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REPUBLIKA E BHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

TIRANE
Nr. Regj. Them. 13507/6733/3820/1118 Vendimi Nr. 2781
Data e regjistrimit 08.06.2016 Data e vendimit 22,10.2019
VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit e pérbéré nga Gjyqtarét:

BARI SHYTI - Kryesues
ALKELINA GAZIDEDJA - Anétare
AMARILDO LACI - Anétar

Asistuar nga sekretare né Tirané m& datén 22.10.2019, pérfundoi shqyrtimin né
dhomé& Kkeéshillimi & ¢éshtjes administrative nr. 13507/6733/3820/1118 Regjistri, daté

08.06.2016 q& u pérket paléve:
— nénkolonel né lirim, ish pedagog dhe punonjés shkencor

pran& Akademi tarake t& Shtatmadhorisé s& Mbroitjes irang, i
datélindjes lindur n dhe ban eﬂ;uga

pallati prapa , shkalla @ikt
@ Tirane.

TE PADITUR: Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shogérore Tirané.
Komisioneri p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi.

PADITES:

OBJEKTI: Shmangia e diskriminimit antiligjor lidhur me rillogariten e pensionit t&
parakohshém dhe rivendosjen e t& drejtés sé fituar qysh mé 01.01.1999,

(restituito in integrum).

BAZA LIGJORE: Nenet 4/1, 15/1,17/1,2, 18/1,22/1, 2311, 25, 35/4, 42/1, 44, 52, 60/1,2,
107, (Népunésit publiké zbatojné ligjin dhe jan& n& shérbim t& popullit)
116/1- germat “ a, ¢, 117/1, 11,; 131/c, t& Kushtetutés s& Republikés s&
Shqipérisé. Nenet 3, 8, 9, 102, 12, 14 (parimi i pérgjegjshmérisg) 18
(parimi i kontrollit t& brendshém dhe atij gjyqésor) 44, 51, 52, 56, 59, 80,
81, 85/2 (administrata ka detyrimin pér t’i kérkuar ajo veté provat dhe
faktet pér t¢ dhéné njé vendim pérfundimtar’, 93, 100, 108, 116 (aktet
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administrative absolutisht t& pavlefshme), 121/1, 129, 131, 132, 137,
138/1, 139, 142, 143, 145, 148 (Organi administrative éshté 1 detyruar t&
eliminojé pasojat, t& cilat lindin nga njé akt real i kundérligjshém™;) té
K.Pr.A; Ligji nr. nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar; Neni 24/c e ligjit nr.
8454/1999 "Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar me ligjin nr. 9398/2005;
Nenet 3, 4, 5,7/d, 13, 14, 23, 24, 28, 29, 30 t& ligjit nr. 10142/2009, “Pér
Sigurimin shoqéror suplementar t& ushtarakéve té Forcave t¢ Armatosura,
t¢ Punonjésve t& Policis¢ s& Shtetit, t& Gardés s& Republikés, t& Shérbimit
Informativ té Shtetit, t& Policis s¢ Burgjeve, t& Policisé s& Mbrojtjes nga
Zjarri dhe & Shpétimit t& punonjésve t& Shérbimit t¢ Kontrollit t&
Brendshém n& Republikén e Shqipérisg”. Ligji nr. 9210/2004 “Pér
Statusin e Ushtarakut t& Forcave t€ Armatosura té RSH”; Ligji nr.
7703/1993, “Pér Sigurimet Shoggrore né Republikén e Shqipérise”,
ndryshuar me ligjet nr. 7932/1995; nr. 8286/1998; Nenet 2, 3, 4, 5, 7,12,
13, 15, 21 dhe 32-38 t& ligjit nr. 10221/2010; Vendime t& Késhillit t&
Ministrave, nr.138/1994 “Pér kompensimin ¢ shpenzimeve nga ndryshimi
i ¢mimit t& energjisé elektrike”, nr. 471/1996 “Pér Kompensimin nga
ndryshimi i ¢mimit t& bukés”; nr.793/2010; nr.9588/2006 dhe nr.561/2005
«Pgr caktimin e pagave referuese pér llogaritjen e pensioneve”.

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, me vendimin nr. 1713 (80-2016-1717),
daté 08.04.2016, ka vendosur:

- Pranimin pjesérisht té kérkesé padisé sé paditésit C )
- Detyrimin e palés s¢ paditur Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shogérore Tirané, 1é

rillogarisé pensionin e parakohshém pér vjetérsi shérbimi té paditesit
sipas parashikimeve ligjit nr. 9210, daté 23. 03. 2004, ‘Pér Statusin e Ushtarakut 1é
Forcave té Armatosura té Republikés sé Shqipérisé’, nga data e hyrjes né fuqi té ketij
ligji 14.05.2004 deri me daté 30. 06.2009, né konsiderim edhe t¢ VKM-ve respektive pér
rritjen e pensionit te parakohshém, dhe té pércaktojé diferencat ( nése rezultojné té tilla).
- Detyrimin e palés sé paditur DRSSH Tirané t'i paguaje paditésit Viadimir Lulaj
diferencat e papaguara té pensionit té parakohshém qé do 1é rezultojné nga rillogaritja
sipas kétij vendimi.

- Rrézimin pér pjesén tjetér té kérkimeve si té pabazuara né ligj dhe né prova.

Kundér vendimit t& mésipérm ka paragitur ankim paditési @D e pala e paditur,
Drejtoria Rajonale € Sigurimeve Shoggrore Tirané

Paditési, kérkon ndryshimin e vendimit t& gjykatés sé shkallés s¢ paré dhe pranimin e ploté té saj
ndérsa pala e paditur kérkoi pérfundimisht rrézimin e kérkesépadis€.

Shkaqet e parashtruara né ankimin e palés paditése jané si vijon:
- Pala paditése kundérshton kundérthéniet joracionale t& parashtruara né ‘argumentin €

treté’ t& vendimit té lartpérmendur nga Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré té
Rrethit Gjyqésor Tirang.




NE ket kuadér paditési, méton se citimi ‘i gjaté’, nga vendimi nr.2, daté 1 8.02.2013
. Gjykatés Kushtetuese, kryer prej monogjyqtares s& Gjyka-tés Administrative t& Shkallés
s¢ Par& t& Rrethit Gjyqésor Tirané, zj.Selvije Gjo-¢aj, pér rastin konkret pérb&n tautologji
‘boshe’, q& nuk ‘fsheh' dhe as justifikon konceptet antiligjore t& saj, t& shprehura t&
ligj€rata e poshtéshénuar konfuze, qé barabitet me mungesén e arsyetimit ligior:
Pavarésisht se me vendimin nr. 33, daté 24.06.2010 t& Gjykatés Kushtetuese &shté bére
interpretimi i nenit 29 t& kétij ligji, sipas t& cilit nuk lejohet rillogaritja q& do t& conte né
pérkeq€simin e situatés positive ose né cénimin e t& drejtave t& fituara, me aktin
normative nr. 5, daté 10.11.2010 “Pér disa ndryshime n& ligjin nr.10142, date
15.05.2009 Pér sigurimin shogéror suplementar té Ushtaraké- ve té Forcave 1é
Armatosura, t¢ punonjésve té Policisé sé Shtetit, t¢ Gardés sé Re- publikés, té Shérbimit
Informativ té Shtetit, té Policisé sé Burgjeve, té Policisé s¢ Mbrojtjes nga zjarri dhe té
shpétimit; t¢ punonjésve t¢ Shérbimit té Kontrollit té Brendéshém né Republikén e
Shqipérisé” Eshté pércaktuar njé ményrs tjetér llogaritje, bazuar né pagén referuese neto,
e cila solli ulje t& masés s& pensionit t& pérfituesve sipas kétij ligji. Ky akt normativ nuk
&shté gjetur antikushtetues.”...nga vendimi nr.2, daté 18.02.2013 Gjykatés Kushtetuese,
dhe gjykata keqarsyeton dhe me pamjaftueshméri profesionale. Gjithashtu, brenda kétij
kuadri, paditési, cmon si t& drejté vler&simin se:
“...gjykata gmon se ng rastin konkret e drejta e paditésit pér rillogaritje t& pen—sionit t&
parakoh&sh&m pér vjetérsi shérbimi duhet t& bihet sipas parashikimeve t& 5210, datg
23.03.2004 “Pér Statusin e Ushtarakut t&¢ Forcave t& Armatosura té Republikés sg
Shqipéris¢”, nga data e e hyrjes né fugi te ketij ligji, 14.05.2004 deri 30.06.2009, n&
konsiderim edhe & VKM-ve respektive pér rritjen e pensionit t& parakohsh&m”.
Pala paditése nuk &sht& dakort me arsyetimet antiligjore, q& ka bé&ré monogjyqtaria, zj.
Selvije Gjogaj né parashtrimin e argumentit t& katért;
1. Sepse kérkesa pér t"u trajtuar paditési@Pnga i padituri DRSSH Tirang me pension
t€ pjeséshém nga data 1 gusht 1994 deri mé 31 dhjetor 1998 nuk &sht& “.jasht& objektit t&
padis&”, si¢ ka keqarsyetuar ‘monogjykata Gjogaj’; por e bazuar fort né nenin 16 t& ligjit
nr.7490, daté¢ 3.07.1991 “Pér Statusin e Ushtarakut t& Forcave t& Armatosura t&
Republikés s& Shqipérisa”.
2. Kurse kérkesa pér rillogaritjen e pensionit t& parakohshém pérfundimtar p&r vjetérsi
shérbimi (nga data 1.07.2009, kur ka hyré né fuqi ligji nr. 10142, date 15.05. 2009, deri
mé 14 gusht 2016, kur paditési@Jili lind e drejta pér pension t& ploté pleqérie,) pérbén
metimin themelor t& objektit t& padisg, qe nuk &shté kér- kim i b&é “.n& kuadér
shpjegimesh me shkrim dhe pas paraqitjes s& padisé né gjykaté duke pérllogaritur n&
ményré t& njéanéshme masén e pensionit.”; si¢ keqinformon vetveten ‘monogjykata
Gjogaj’.
3. N& fagen nr.12 t& kérkesépadisé, t& regjistruar né sekretaring qéndrore mé& date
03.06.2015, paditési, z. é pa pik& evaziviteti, nga Gjykata Administrative e
Shkallés s& paré Tirané ka kérkuar: “Rillogaritja e masés sé& pérfitimit t& pensionit t&
parakohshém pér vjetérsi shérbimi, pér nénkolonelin né lirim, z. d t& béhet
konformé nenit 14/2 - gérma ‘a’ t& ligjit nr. 10142, dt.15.05.2009 “Pér sigurimin shoqéror
suplementar t& ushtarakéve...”; pra t& vendoset sa dyfishi i pensionit baz&, dhe efektet e
ndryshimit & llogariten duke filluar nga data 1 korrik 2009, si¢ pércakton VKM nr. 793,
daté 24.9.2010 pér zbatimin e ligjit nr.10142, dt. 15.5.2009 “P&r sigurimin shoqéror
suplementar t& ushtarakéve...”. ndryshuar shkakun ligjor t& saj, mund t& shtojé, pakésojé
ose t& ndryshojé objektin e padise.”;




Me aktin e datés 7 tetor 2015 “Kérkesé paraprake pér € saktésuar objektin e padisé”,
paditési, QP ka kérkuar: “Te detyrohet pala e paditur, Drejtoria Rajonale e
Sigurimeve Shoqérore Tira- n& p&r t€ kryer rillogaritie dhe indeksim t& pensionit t&
parakohshém pérfundimtar pér vjetersi sherbimi t& paditésit, z. (P e dt
1.07.2009 deri mé datén 31.07.2015...”.

Gjykata Administrative e Apelit Tirané duhet t& mbajé qartasi parasysh faktin sinjikativ
se: gjyqtarja e shkallés s¢ paré, duke mos respektuar nenet 5, 6, 28 dhe 185 &
K.Pr.Civile, si dhe shkelur vendimin unifikues nr.5/2012 t& Kolegjeve t& Bashkuara té
Gjykatés s& Larté, jo vetém ka diskriminuar haptazi paditésin, por de facto ka béré edhe
shpérdorim t& detyrés zyrtare t& gjyqtarit. Argumenti i pesté, & ka pérdorur gjykata #shté
njé sajesé tjetér antiligjore e pabazuar né prova dhe fakte. Ajo jo vetém supozon se pala e
paditur i ka paguar paditésit &r 240 muaj “500 lek& n& muaj kompesim pér rritjen €
¢mimit t& bukés, gazit, vajgu- rit dhe energjisé elektrike”; madje ka krijuar bindje q&:
«“ ky kompesim &shté pérfituar nga paditési. N& kéto kushte dhe ky kérkim i paditgsit
duhet rrézuar si i pabazuar”. Por faktet tregojn® € kundértén; ndaj paditésiq
rikonfirmon pérpara Gjykatés Administrative t& Apelit Tiran& kérkesén p&r t’a detyruar t
paditurin DRSSH Tirang pér t’i paguar kompesimin 500 leké n& muaj, qé rtuk ia ka
paguar pér 240 muaj.

Gjykata, duke pérdorur frymén e ‘llogjikés antijuridike’, ose prononcime antiligjore, t&
barazvlefshme me mungesén e arsye- timit ligjor, n& ményré tejet t& gabuar ka deklaruar
deduksionin e poshtéshénuar: “Sg shtati, t& pabazuar e gjen gjykata dhe kérkimin pér
hegjen ¢ debis€ s& padi -tésit pér shumén 133.736 leké, e cila ka rezultuar nga rillogaritja
e pensionit t& pa-rakohshém pas datés 01.09.2009, n& zbatim t& parashikimeve t€ ligjit nr.
10142, da- t& 15.05.2009.”.

Gjykata, q& nuk e njeh ligjin, (sepse Késhilli i Larté i Drejtésisé [KLD] e ka vlerésuar zj.
Selvije Gjogaj me vetém 25 piké nga 200 & mundéshme;) nuk preferon té referojé t&
vendimi nr.33/2010 i Gjykates Kushtetuese, (q¢ ka lidhje me ish ushtarakét e dalé nga
strukturat aktive t& ushtrisé gjaté reformés s& kryer né vitin 1992, t& cilét, njélloj si
paditési, z. duke filluar nga data 01.01.1999 pérfituan pension t&
parakohshém pér vjetérsi shérbimi né masén 8,000 lek& né muaj, ndaj m& daté
01.07.2009, kur hyri né fuqi ligji nr. 10142, dat& 15.05/2009, merrte maksimumi vetém
17,000 lek& n& muaj;) por pérdor vendimin nr.2, daté 18.02.2013 t& Gjykatés
Kushtetuese, q& ka lidhje me reformén e vitit 2004 dhe ish ushtarakét qé pérfituan
pension t€ parakohsh&m pér vjetérsi shérbimi nga 41,000 deri 60,000 lek& n&¢ muaj.
Referuar nenit 13 t& K.Pr.Civile; ku pércaktohet: “Faktet e njohura botérisht nuk ka
nevojé t¢ provohen. Faktet, pér t& cilat ekziston njé prezumim ligjor, nuk duhet t&
provohen nga pala né dobi t& s& cilés &shté prezumimi” si dhe duke mbajtur parasysh jo
vetém vendimin nr.10, daté 06.03.2014 t& Gjykates Kushtetuese, por edhe praktikén
gjyqésore t& unifikuar nga Vendimi nr.5/2012 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s€
Larté; Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané duhej té deklaronte kryesisht si
absolutisht té pavlefshém, nulite, t& zeruar dhe inekzistues ligjin nr.10367, daté
23.12.2010 “Pér miratimin e Aktit Normativ nr.5, datg 10.11.2010 t& Késhillit t&
Ministrave ‘Pér disa ndryshime dhe shtesa ng ligjin nr.10142, dt.15.5.2009 “Pér sigurimin
shogéror suplementar t& ushtarakéve t& Forcave t&¢ Armatosura,.. {..}.. né Republikén e
Shqipéris&”; pra t& pandryshuara nenet 14/2, 27, 29 té ligjit nr.10142, dt. 15.5.2009.

Né kété kuadér dhe kryesisht, n& zbatim t& vendimit nr.10, daté 06.03. 2014 t& Gjykatés
Kushtetuese, Gjykata Administrative e Shkallgs s& Paré Tirané nuk duhej t& merrte né
konsideraté rillogaritjen nulite dhe absolutisht t& pavlefshme, t& kryer nga pala e paditur
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DRSSH Tirané sipas VKM inek-zistuese nr.5, datg¢ 10.11.2010, por t& mbante parasysh
kérkesat e Vendimit nr. 33, dat& 24.06.2010 t& Gjykatés Kushtetuese, si dhe procedurén e
" rillogaritjes sé pensionit t& parakohshém pérfundimtar pér vjetérsi shé&rbimi, sic
pércaktohet n& Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.252, dat& 09.02.201 1 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 793, dat& 24.09.2010”.

Gjykata pranon si t& arsyeshém strategemén e poshté shénuar t& palgs sé paditur, DRSSH
Tirané&; konkretisht:

“.. Gjykata Kushtetuese, né vendimin e¢ saj nr.2, daté 18.02.2013, nuk e gjeti
antikushtetues Aktin Normativ nr.5, daté 10.11.2010 “Pér disa ndryshime né ligjin
nr/10142, daté 15.05.2009“Pér sigurimin shogéror suplementar té ushtarakéve...”.
Gjykata, me pamjaftueshmeri t& theksuar profesionale, nuk e di se Akti Normativ nr.S,
date 10.11.2010 &sht shpallur ‘nulite dhe absolutisht i pavlefshém’ nga Vendimi nr.10,
daté 7.03.2014 i Gjykat&s Kushtetuese t& Republikés s& Shqipgrisg.

Gjykata, nuk ka kuptuar faktin e thjesht& se: “debia per shum-én 133, 736 leké”, &shté
vendosur antiligjérisht, me vetégjyqési dhe shpérdorim t& detyrés zyrtare, (shih nenet
277, 248 dhe 143 t€ Kodit Penal;) pra DRSSH Tirang, pa ndonjé vendim gjykate t&
formés sé preré; n& kundérshtim flagrant me nenet 4, 7,15,17,18, 42, 44, 81/2 - gérma
‘a’,116/1,132,138, 155 t& Kushtetutés; n& kundérshtim flagrant me vendimet nr. 9, date
26.02.2007, nr. 33, dat¢ 24.06.2010, nr.2, dt.18.02.2013 dhe nr.10/2014 t& Gjykatés
Kushtetuese; n& kundérshtim flagrant me nenet 3, 4 t& ligjit nr.9588, daté, 25.7.2006 “Pér
llogaritjen € pensioneve”; si dhe n& kundérshtim flagrant me VKM nr.590, dt.31.08.2006
dhe VKM nr.252, daté 09.02.2011, “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Vendimin nr. 793,
dt.24.09. 2009 t&¢ Késhillit t¢ Ministrave”; jo vet¢ém ka keqllogaritur pensionin e
parakohe- sh&ém pérfundimtar pér vjetérsi shérbimi t& paditésit, zh jo vetém e ka
shpallur debitor at& pér shumén 133,736 leké; por edhe “. ka vendosur ndalimin e
shumés debitore né masén 20% t& pérfitimit ¢do muaj, deri né shlyerjen e ploté t& tij.”.
Gjykata, &sht& e njéanshme dhe me pamjaftueshméri t& theksuar profesionale, &shté
pérpjekur € krijojé pérshtypjen sikur gjoja nuk ka mundur t& ver# re faktin ‘ulurités’, se
pala e paditur, DRSSH Tirang, ka diskriminuar réndé paditésin, z. (] D por
faktet flasin ndryshe. Gjykata nuk ka zbatuar nenet 4, 7,15, 17,18, 42, 44, 81/2- gérma
‘a’, 116/1, 132,138,155 t& Kushtetut®s s& Republikés s& Shqipérisé. Nuk ka mbajtur
parasysh frymén kushtetuese dhe ligjore t& Vendimeve nr. 10, dt.6.03.2014; nr. 2, daté
18.02.2013 (shih: fage nr.5, pika 11.2); nr.33, date 24.06.2010; nr.24, dt. 12.11.2008;
nr.9, daté 26.02.2007; nr.36, dt. 15.10.2007; nr.26, dt.02.11.2005; nr.1, dt.31.01.2003 dhe
t¢ tjera t& Gjykatés Kushtetuese. Nuk ka zbatuar haptazi nenet 3 dhe 4 t¢ ligjit nr.9588,
dt.25.7.2006 “Per llogaritjen e pensioneve”, ku taksativisht p&rcaktohet: “3. Masa e
rillogaritur e pensionit rritet sipas vendimeve t& Ké&shillit t& Ministrave pér mitjen e
pensioneve.” “4. Kur masa e pensionit t& rillogaritur rezulton mé e vogél se pensioni
ekzistues, pensioni nuk ndryshon, duke u vlerésuar si e drejté e fituar.,” 4. Ka shkelur
VKM nr.590, daté 31.8.2006 ‘Pér zbatimin e e ligjit nr.9588 daté 25.7.2006, “Pér
llogaritjen e pensioneve”...’, ku p&rcaktohet:

4.1“Masa e pensionit, q& rezulton pas rillogaritieve dhe zbatimit t& rritjeve, &shté masa
pérfundimtare e pensionit individual. Kur kjo mas& pensioni rezulton mé e vogél se
pensioni ekzistues, atéhere nuk ndryshon, duke u vlerésuar si e drejté e fituar”, 5.Ka
shkelur né dém t& palés paditése, dinjiteti njerézor), 6 (e drejta pér liri dhe siguri), 20
(barazia para ligjit), 21 (mosdiskriminimi), 25 (t& drejtat e t& moshuarve), 34/3 (sigurimet
shoqérore dhe ndihma sociale), 41/2 gérmat ‘a, c’, (“.. t& drejtén e ¢do personi qé t&
dégjohet pérpara se kundér tij t& merren masa g& do ta cénonin até; (c) detyrimin e
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administratés qé t& argumentojé vendimet e marra.”) t¢ “Karta e t& drejtave themelore e
Bashkimit Europian”. 6.Nuk ka mbajtur parasysh konceptin e poshtéshénuar juridike t&
Gjykatés s¢ Drejtésisé t&¢ Bashkimit Europian, « pritshmérité e ligj¢shme duhet t&
mbrohen, dispozitat prapavepruese, q¢ vendosin detyrime apo q& prapsojné t& drejta t&
fituara né ményré t& ligjéshme ndalohen,...”. (Shih: ‘ABC-ja e t& Drejtés s& Bashkimit
Europian’, “Té drejtat themelore”, fage 27, botuar n& Tirané& 2011.) 7. Nuk ka respektuar
Protokollit nr.12 t& KEDNJ, ku, né nenin 1, pércaktohet ndalimi i pérgjithshém i
diskriminimit, konkretisht:“1. Gézimi i ¢do té dreite t& parashikuar me ligj dubet t&
sigurohet pa as- njé diskriminim...”. 8. Pas paraqitjes s& padisé nga paditési, n/kolonel n¢
lirim, pala e paditur, DRSSH Tirang, sipas nenit 31 (padia) t& K.Pr.Civile, ka t& drejté &
ngrinte pretendimepérpara Gjykatésmbi themelin dhe bazueshméring n& ligj t& kétij
pretendimi”.

Gjykata, me vendimin ¢ saj t& padrejté, antiligjor, jo objektiv dhe shumé t& gabuar nr.80-
2016-1717, daté 08.04.2016, nuk ka zbatuar parimin e sigurisg, ose & drejtat e fituara me
ligiet ¢ méparéshme, q¢ garantohen nga nenet 4 dhe 42 t& Kushtetutés. Gjykata, ka
mbrojtur veprimet antiligjore dhe diskriminuese, jo vetém né& aspektin financiar, q€ pala e
paditur, DRSSH Tirang, ka ushtruar n& ményr¢ & ripérséritur kundér paditésit, z. V.
Lulaj, duke konsumuar edhe veprat penale t& shpérdorimit t& detyrés, vetégjyqésisé dhe
grabitjes me ang t& mashtrimit, génjeshtrés dhe shpérdorimit t& besimit; vepra penale kéto
té parashikuara nga nenet 248, 277 dhe 143 t& Kodit Penal t& Republikés s& Shqipé&risé.
Gjykata, ka pranuar si legjitime, t& drejta dhe ligjore veprimet dhe mosveprimet
antiligjore t& kryera nga i padituri DRSSH Tirang; i cili, duke pérdorur strategema
juridike dhe forcén e antiligjit, n& kundérshtim me nenet 7, 42,1 16/1,122,132,138,155 t¢
Kushtetutés dhe pa vendim gjykate t& formés sé preré e ka shpallur veten “kreditor” dhe
paditésin Lulaj “debitor” pér shumén 133,736 leké; madje, “Ka vendosur ndalimin e
shumés debitore”, por edhe uljen e paligjéshme t& Pensionit t& Parakoh&shém
Pérfundimtar pér Vjetérsi Shérbimi (PPPVSH) né masén mbi 42 pér gind.

Gjykata n& ményré krejtésisht antiligjore ka pranuar si t& drejté pretendimin antiligjor t&
DRSSH Tirang, sikur gjoja ulien ¢ PPPVSH té paditésit, z. Vladimir Lulaj, e ka t&
« mbéshtetur né nenin 14 & ligjit nr.10142, dat 15.05.2009..{..}.. i ndryshuar me Aktin
nr.5 daté11.10.2010...”. Referuar vendimit nr.10, daté 6/03/2014 t& Gjykates Kushtetuese,
VKM nr.5/2010 konstatohet nul, absolutisht i paviefshém dhe pa asnjé& fuqi juridike,
sepse bie ndesh me nenin 81/2 gérma ‘a’ & Kushtetutés. Ligji nr.10142, date 15.05.2009,
gshté ligj organik, q& &shté miratuar me shumicé t& cilésuar (3/5, ose 84 vota) nga
Kuvendi Popullor; kurse akti normativ me forcén ¢ ligjit nr.5/2010, &shté miratuar me
shumicé t& thjesht& (1/2 ose 71 vota) si ligj i zakonshém me nr.10367/2011; ndaj nuk
mund té sjell& ndryshimin e nenit 14 t& ligjit organik nr.10142, daté 15.05.2009.

Gjykata, nuk ka veng re se pala e paditur, DRSSH Tirang, ka kryer diskriminim t& réndé
financiar kund-rejt paditésit, @) sepse me dashje dhe paramendim antiligjor nuk
ka kryer rillogaritjen e PPPVSH t€ padit&sit t& sipérmendur konform¢ VKM nr.252, daté
09.02.2011, “Pér disa shtesa dhe ndryshime n€ Vendimin nr. 793, daté 24.09.2009 &
Késhillit t& Ministrave.

Gjykata nuk ka kuptuar se, referuar VKM nr.252, daté 09.02.2011, rillogaritja ¢ PPPVSH
pér paditésin, n/kolonel né lirim, behet duke shumézuar pensionin baz¢& (10,278 lek& me
herésin 2.115, q& tregon rritjen dhe indeksimin e PPVSH me 16 VKM nga data 1.01.1999
deri né datén 1.07.2009, kur ka hyré né fuqi ligji organik nr.10142, daté 15.05.2009.
PPPVSH del mé tep&r se dy pensione bazg, por referuar nenit 14 t& ligjit nr. 10142/2009




kufizohet me dy pensione bazé, pra 20,576 leké, plus 500 lek& kompesim pér t& suportuar
rritjet € gmimeve t& bukés, gazit dhe energjisé elektrike.

" Gjykata, nuk ka vené re se DRSSH Tirané, n& materialin shkresor “Prapsimet né lidhje
me ¢Eshtjen gjyqésore..”, ndonése ka métuar 11 nga 16 VKM e nxjerra pér rritjen dhe
indeksimin e pensioneve nga viti 2000 deri 2010, n& mé&nyré ‘lajthitése’ ka pretenduar se
PPVSH nuk rritet dhe indeksohet me VKM,; por kulmi i ‘marrézis juridike’ t& palés s&
paditur prezantohet te pretendimi grotesk dhe profan i poshtéshénuar:

Gjykata n& kundérshtim me ligjin, ka dhéné interesat bankare, pasi pensioni &shté njé
minimum jetik dhe jo nj& depozité bankare nga e cila mund t& pérfitosh t& ardhura dhe si
rrjedhojé bie poshté dhe kérkimi p&r zhvlerésimin e lekut. Ky &sht& njé kérkim q& nuk
bazohet né& asnj& dispozité ligjore dhe gjy—kata ka gabuar n& vendim, duke i dhéné&
interesat bankare t& llogaritura nga eksperti sipas aktit t& verifikimit t& kontestuar né
gjykim nga ana e DRSSH.

Nga data 1.07.2005 deri 1.07. 2009 masa totale e pagesés, q¢ DRSSH i ka b&ré paditésit,
z. V. Lulaj, pér efekt t&¢ PPVSH, de facto ka qen& 739,488 leké.Referuar nenit 35 t& ligjit
9210, daté& 23.3.2004 “Pér Statusin e Ushtarakut t& Forcave t& Armatosura té Republikés
s& Shqiperist”; nenit 14 & ligjit nr.9418, dat& 20.05.2005 “Pér sigurimin shogéror
suplementar t¢ ushtarakéve té Forcave t¢ Armatosura t& Republikés s& Shqipérisg”, i
ndryshuar me ligjin nr.9481, daté 16.2.2006; (i shfugizuar me ligjin nr.10142, daté
15.5.2009, q& ka hyré né fuqi né datén 1.07.2009); p&rcaktohet se: “1. Masa e pensionit té
parakohsh&m pér vjetérsi shérbimi &shté 50 pér qind e pagés referuese. 2. Pér cdo vit
tiet€r & vjetérsisé n& shérbim, mbi pércaktimin e mésipérm, masa e pensionit shtohet me
2 per qind t€ pages referuese. Masa e pensionit t& parakohsh&ém nuk mund t& jeté mé e
madhe se: c) katérfishi i pensionit bazé, n& datén 1 janar t& gdo viti, sipas p&rcaktimit t&
ligjit nr.7703, daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shoqérore né Republi- k&n e Shqip&rise”, pér
ushtarakét q¢ mbajng gradat major dhe nénkolonel”. Referuar VKM nr.791, daté
26.11.2004 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.839, daté 11.12.2003 t&
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér Pagat e Ushta -rakéve aktivé t& Forcave t¢ Armatosura té
Republikés s& Shqipéris¢”, (q¢ ka hyré n& fuqi nga data 1.06.2005;) paga referuese pér
gradén e nénkolonelit me vjetérsi shérbimi mbi 20 vjet zyrtarisht ka qen& 59,000 lekeé;
ndaj PPVSH duhej t'i ishte rillogaritur n& masén 59,000 X 62% = 36.580 leké& né muaj;
kurse p&r gradén e majorit 46,000 X 62% = 28,520 lek&. Nga data 1.07.2005 deri 1.07.
2009 DRSSH Tirang de jure dhe de facto duhej t'i kishte paguar paditésit, ZNREEND 43
muaj X 36,580 leké = 1.755,840 lek& pér gradén e nénkolonelit me vjetérsi sh&rbimi mbi
20 vjet. De facto, nga data 1.07.2005 deri 1.07. 2009 DRSSH Tirané i ka paguar
nénkolonelit n& lirim, z. vetém 739.488 leké; pra konstatohet se &shté
‘debitore’ kundrejt ‘kreditorit’ z. n& masén: 1,755,840 lek& - 739,488 leke =
1.016.352 leké. De jure, detyrimi financiar i t& paditurit DRSSH Tirang, nga dt.1.07.2009
deri 31.03.2016 kap shifrén 1.937,764 lek&.De facto DRSSH Tirané, nga data 1.07.2009
deri 31.03.2016, i ka paguar paditésit, z. (D, vetém 1,159,614 leké. De jure
dhe de facto, pala e paditur, DRSSH Tirang, nga data 1.07.2009 deri 31.03.2016 é&shté
debitore ndaj paditésit, z.— n& masén 778,150 leké.

Pala paditése, duke mbajtur parasysh legjislacionin shqiptar dhe t& drejtat e njohura sipas
kétyre ligjeve, deklaron se nuk mund t& parashtrojé pretendime lidhur me pagesat e
pensionit t& parakohsh&ém pér periudhén nga data 1 janar 1999, deri mé datén 30 prill
2004; kur ka hyré né fugi ligji nr.9210, dt.23.03.2004 “Pér Statusin e Ushtarakut t&
Forcave t&¢ Armatosura t& Republikés s&¢ Shqipérisé”. DRSSH Tiran& nuk e ka trajtuar
paditésin - me pension té pjes’shém nga data 1.08.1994 deri 31.12.1998, si¢
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parashikonte neni 16 i ligjit nr.7490, daté 3.07.1991 “Pér Statusin e Ushtarakut t& Forcave
t& Armatosura t& Republikés s& Shqip&risé”. Pala e paditur, DRSSH Tirang, pér periudhén
nga 1 gusht 1994 deri m& 31 dhjetor 1998, ka detyrime t& pashlyera kundrejt paditésit, z.
w n& masén = 462,886 leké. DRSSH Tirané nga data 1.06.2005 deri mé
30. uhej t’a kishte trajtuar paditésin, z.-né pérputhje me ligjin nr.9418,
d1.20.05.2005 “Pér sigurimin shogéror suplementar t€ ushtarakéve t& FA t&¢ RSH”, i
ndryshuar me ligjin nr.9481, daté 16.2.2006; (shih nenet 1, 2, 4;) ku pércaktohet: “2.
Pérfitimet suplementare qé jepen sipas neneve 12,13,19 ¢ 23 t& kétij ligji, rillogariten sa
her& q& ndryshon paga referuese, me t& cilén éshté béré llogaritja e kétyre pérfitimeve.”
DRSSH Tiran& pér 240 muaj rresht nuk i ka paguar paditésit, nénkolonel né lirim, z.
500 lek& n& muaj kompesim pér ritjen € cmimit & bukeés, vajgurit, gazit
dhe energjisé elektrike. DRSSH Tirang, me dashje, paramendim dhe antiligjérisht ka
rillogaritur_gabim pensionin e parakohsh&m pérfundimtar p&r vjetérsi shérbimi t&
paditési . Referuar VKM nr.252/2011 PPPVSH i z! del i barabart¢ me dy
pensione bazé plus 500 leké kompesim né muaj. Paditési nuk &sht¢ debitor n&
masén 133,736 leké, por kreditor pér shumén totale 2,376,788 leké ndaj debitorit DRSSH
Tirané. DRSSH Tirané nuk ka respektuar parimin e sigurisé juridike, ka shkelur vendimin
nr. 33, daté 24.06.2010 dhe t& tjera vendime t& Gjykatés Kushtetuese dhe ka diskriminuar
paditésin Lulaj, sepse antiligjérisht i ka mohuar t& drejtat e fituara me ligjet e
méparéshme dhe 16 Vendimet q&é ka nxjerre Késhilli i Ministrave pér rritjen dhe
indeksimin e pensioneve nga data 1.01.1999 deri m& 1.11.2011. Diskriminimi kronik
vértetohet lehtasi, po t& mbajmé parasysh faktin se nga data 01.01.1996 deri 01.04.2016,
pér mbi 240 muaj rresht, paditésit, i &sht& mohuar e drejta ligjore dhe evolutive pér t&
pérfituar 500 lek& né muaj, ose mbi 120,000 leke gjithsej ; té cilat i takojné dhe duhet t’i
marré, si cdo qytetar tjetér; sepse i jané dhéné me VKM nr.274, daté 12.6.1993 dhe VKM
nr.138, daté 31.3.1994 pér t&¢ kompesuar rritiet e cmimeve té bukés, vajgurit, gazit t&
léngshém dhe energjisé elektrike. Llogaritjet e t€ paditurit DRSSH Tirané konstatohen
‘lajthitése’, ose t& barazvlefshme me mungesén e arsyetimit ligjor.

Gjykata duhej ta kishte shpallur inekzistente, antiligjore dhe absolutisht t& pavlefshme
debing prej 133,736 leké, qé pala e paditur DRSSH Tirang, né ményre mashtruese dhe
abusive, né kundérshtim flagrant me nenet 4, 7,17,18/1, 42,116/1,132,138,155 &
Kushtetutés sé¢ Republikés s& Shqipérisé, ka vendosur dhe ekzekutuar kundér palés
paditése Lulaj. Kjo shumé financiare, ¢ ‘rrémbyer’ abuzivisht dhe antiligjérisht nga pala e
paditur, DRSSH Tiran€, duhet ’i kthehet urgjentisht palgs paditése sé bashku me
detyrimet e tjera, t& métuara, sqaruara dhe provuara nga zq

Akti normativ nr.5, dt.10.11.2010 &shté¢ nul, kurse neni 14 i ligjit 10142/2009 i
pandryshuar Ligji nr.10142, daté 15.5.2009 klasifikohet si ligj organik, sepse i &shté
nénshtruar rregullave proceduriale t& miratimit me tri t& pestat, ose 84 anétaré té
Kuvendit Popullor; ndaj neni 14 i tij nuk mund t& ndryshohet me Aktin normativ t&
Késhillit t& Ministrave , nr.5, daté 10.11.2010 “Pér disa ndryshime dhe shtesa ng ligjin
nr.10142, daté 15.5.2009 “Pér sigurimin shog&ror suplementar t& ushtarakéve t€ forcave
t& armatosura..”; botuar ng fletoren zyrtare si ‘Ligj Normativ nr. 10367, daté 23.12.2010’;
ndaj, referuar nenit 81/2 gérma “a” t& Kushtetutés, (ku pércaktohet: “2. Miratohen me tri
& pestat e t& gjithé anétaréve: a) ligjet pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve,
té parashikuara nga Kushtetuta;..,”) si dhe vendimit nr.10, daté 06.03.2014 t& Gjykatés
Kushtetuese, s’kané ‘ndryshuar’ pikat 1 dhe 2 t& nenit 14 & ligjit organik nr.10142, daté
15.05.2009. Pra vihet re jo vetém pavlefshméria absolute e VKM nr.5/2010, por edhe
restituito integrum’, ose i pandryshuar, neni 14 i ligjit nr.10142, dat¢ 15.5.2009. Si
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" konkluzion, e drejta e pensionit t& parakohshém pér vjetérsi shérbimi, e fituar me ligjet e
méparéshme, qysh nga data 1.01.1999 deri mé 1.07. 2009, kur ka hyré né& fuqi ligji
- nr.10142, daté 15.5.2009, de jure nuk ka ndryshuar; kurse vepri- met dhe mosveprimet
antiligjore t€ palés s& paditur, DRSSH Tiran&, pér uljen e pensionit t&¢ parakohshém
pérfundimtar né masén mbi 42% dhe trajtimin 'debitor’ n& masén 133,736 leke& t&
paditésit_, jan€ veprime q& Gjykata duhet t'i shpallg si diskriminuese dhe
t’i deklarojé kryesisht si absolutisht t& pavlefshme.

Gjykata ka shkelur nenin 155 t&¢ Kushtetutss, ku pércaktohet: “Taksat, tatimet dhe
detyrimet financiare kombétare e vendore, lehtésimi ose pérjashtimi prej tyre i kategorive
t& caktuara t& paguesve, si dhe ményra e shpalljes s& tyre caktohen me ligj. N& kéto raste
ligjit nuk mund t’i iepet fuqi prapavepruese.”;Nenet 14, 23, 24 dhe 29/2 t& ligjit nr.10142,
daté 15.05.2009; Nuk ka zbatuar VKM nr.225, dat& 09.02.2011.Ka shmangur zbatimin e
kreut VI (‘efektet financiare’) gérma ‘C’ t&¢ VKM nr.793, daté 24.9.2010, ku pércaktohet:

“C. Deri né reflektimin ligjor t& vendimit t& Gjykatés Kushtetuese, pérfitimet dhe efektet
financiare q& rjedhin prej tyre, llogariten dhe zbatohen sipas ligjit nr.10142, daté
15.05.2009, pa ndryshime”.Nuk ka mbajtur parasysh VKM nr.252, dt.09.02.201 1, “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.793, dat& 24.09.2010”, ku pércaktohet: “Né&
kreun V “Rillogaritja e pérfitimeve”, béhen kéto shtesa dhe ndryshime: a) Pikat Idhe 2 t&
shkronjés ‘C’, ndryshohen si mé& poshté vijon:

“l. Masa fillestare e pensionit t& parakohsh&m pér vjetérsi shérbimi t& caktuar do t&
rillogaritet sipas kritereve t& pércaktuara né pikén 1 t& nenit 14 t& ligjit nr. 10142, daté&
15.5.2009 t& ndryshuar, dhe, pas kétij veprimi, kur masa mujore e pérfitimit n& momentin
¢ lindjes s& t& drejtés &shté m& e vogel se pensioni baz, sipas nenit 32 t& ligjit nr.7703,
daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shoqérore né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar,
vendoset sa pensioni bazé i pleqéris&. Mbi ké&t& mas& pérfitimi zbatohen Koeficientét e
Rritjes apo te indeksimit t& pensionit, t& zbatuar pér pensionet e e pleqéris€ né pérputhje
me nenin 32 t€ t& ligjit nr.7703, daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shoqgrore né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& pércaktuara me vendime t& Keshillit t& Ministrave, deri n&
datén e hyrjes né fuqi t& ligjit t& sipérmendur, dhe shuma q& del vierésohet si shumé
pérfundimtare e pensionit. 2. Pér efekt t& rillogaritjes s& masés fillestare t& pensionit t&
parakohshém, data, mbi t& cilén do t& referohet paga mujore mesatare referuese neto do t&
jeté: a) data 1 ianar 1999 (data e shtrirjes s& efekteve financiare t& ligjit nr.8087,
téndryshuar) pér ata persona, té cilét kané dalé né reservé/lirim para késaj date dhe kané
pérfituar pension t& parakohshém nga kjo daté dhe né vazhdim”.

Duke ditur se pensioni baz& mé datén 1.07.2009, kur ka hyré né fuqi ligji nr. 10142, date
15.5.2009, ka qen& 10,278 leké; si dhe duke mbajtur parasysh se ‘Koeficientét e mitjes,
apo indeksimit t& pensionit baz& nga data 1.01.1999 deri mé 1.07.2009 barabitet me
herésin 2.115; rillogaritia ¢ PPVSH nominalisht del 21,737 lek& né& muaj por referuar
nenit 14, pika 2, gérma ‘a’, ku pércaktohet se masa e pensionit t& parakohsh&m
pérfundimtar “..nuk mund t& jeté mé& e madhe se dyfishi i pensionit bazé, t& pércaktuar
nga Ké&shilli i Ministrave”, PPPVSH pér paditésin, z. né& datén 1.07.2009
duhej i ishte rillogaritur 20,556 leké n& muaj. K&saj shume i duhet shtuar kompesimi
500 leké né muaj.

Gjykata, nuk ka mbajtur parasysh vendimet nr. 9/2007, nr.33/2010, nr.2/2013 dhe nr.10,
dt.6 mars 2014 t& Gjykatés Kushtetuese.Pse Gjykata nuk ka mbajtur parasysh parimin e
sigurisé juridike, ose t& drejtat financiare t& fituara me ligjet e méparéshme, nga ligji pér
statusin e ushta-rakut t& vitit 1991 deri te ligji nr. 10142, daté 15.05.2009 dhe né
vazhdim? Pse Gjykata ka “zeruar” 16 Vendimet q& ka nxjerr¢ Késhilli i Ministrave lidhur




me rritjen dhe indeksimin e pensioneve, nga data 1.01.1999 deri mé& 01.11.20117 A kané
té drejté ligjore dhe tagér vendimarrése entet publike t& ISSH dhe DRSSH Tirang, (q€ pér
rastin konkret konstatohen jo vet¢ém t& papérgjegjéshme, por dhe ‘juridikisht t&
¢mendura) t& shkelin dhe moszbatojné nenet 4, 7, 42, 44, 116/1, 132 t& Kushtetutés; si
dhe 16 Vendimet g& ka nxjerr& K&shilli i Ministrave lidhur me rritjen dhe indeksimin e
pensioneve, nga data 1.01.1999 deri mé& 01.1 1. 20117

Gjykata, njélloj si pala e paditur, DRSSH Tirang, s’ka mbajtur aspak parasysh VKM
nr.252, date 09.02.2011, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.793, daté
24.09.2010", shtesat dhe ndryshimet n& kreun V “Rillogaritja e pérfitimeve”, t& Vendimin
nr.793/2010 t& K&shillit t& Ministrave; ku pikat 1 dhe 2 t& shkronjés “C”, jan& ndryshuar
si mé& poshté vijojné:

«“4. Né kreun V “Rillogaritja e pérfitimeve”, béhen kéto shtesa dhe ndryshime: a) Pikat
1dhe 2 t& shkronjés ‘C’, ndryshohen si mé posht€ vijon:

“]. Masa fillestare e pensionit t& parakohshém pér vjetérsi shérbimi t& caktuar do t&
rillogaritet sipas kritereve t& pércaktuara né pikén 1 & nenit 14 t& ligjit nr.10142, daté
15.5.2009 t& ndryshuar, dhe, pas kétij veprimi, kur masa mujore e pérfitimit n€ momentin
e lindjes s& té drejtés &shté mé e vogel se pensioni bazg, sipas nenit 32 t€ ligjit nr.7703,
daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqiperist”, t& ndryshuar,
vendoset sa pensioni baz i pleqérisé. Mbi két¢ masé pérfitimi zbatohen Koeficientét e
Rritjes apo té indeksimit t& pensionit, t& zbatuar pér pensionet e e pleqérisé né p&iputhje
me nenin 32 té t€ ligjit nr.7703, daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& pércaktuara me vendime té Késhillit t¢ Ministrave, deri n&
datén e hyrjes n& fuqi t& ligjit t& sipérmendur, dhe shuma qé del vle- résohet si shumé
pérfundimtare e pensionit. 2. Pér efekt té rillogaritjes s& masgs fillestare té pensionit t&
parakohshém, data, mbi t& cilén do t& referohet paga mujore mesatare referuese neto do t&
jeté: a) data 1 janar 1999 (data e shtrirjes s& efekteve financiare t& ligjit nr.8087,
téndryshuar) pér ata persona, té cilét kané dale n& reserve/lirim para késaj date dhe kané
pérfituar pension t& parakohshém nga kjo daté dhe n& vazhdim.”

Duke ditur se pensioni bazé mé datén 1.07.2009, kur ka hyr& né fugi ligji nr. 10142, daté
15.5.2009, ka qené 10,278 lekg; si dhe duke mbajtur parasysh se ‘Koeficientét e rritjes,
apo indeksimit t& pensionit bazé nga data 1.01.1999 deri m& 1.07.2009 barabitet me
herésin 2.115; rillogaritja ¢ PPVSH nominalisht del 21,737 lek& n& muaj; por, referuar
nenit 14, pika 2, gérma ‘a’, ku pércaktohet se masa e pensionit t& parakohsh&m
pérfundimtar “...nuk mund t€ jeté m& e madhe se dyfishi i pensionit bazg, t& pércaktuar
nga Késhilli i Ministrave”, PPPVSH pér paditésin, z.* né datén 1.07.2009
duhej t'i ishte rillogaritur 20,556 leké né muaj. Késaj shume i duhet shtuar kompesimi
500 lek& n& muaj.

Paditésit, nénkolonel né lirim, z (M uke filluar nga data 01.07. 2009, kur ka
hyré né fuqi ligji nr. 10142, dat€ 15.05/2009, deri n& daté 14.08. 2016, kur i lind e drejta
pér pension t& plot¥ pleqérie, i takon e drejta ligjore t& paguhet nga pala e paditur,
DRSSH Tirang, me pension t& parakoh&shém pérfundimtar n& masén dy pensione bazg,
plus 500 lek& kompesim n& muaj. Konkretisht, né datén 1.07.2009, padit&sit, z.

ligjérisht i ka takuar e drejta t& merrte 21,056 lek& n& muaj.

Megg, duke filluar nga data 1.07.2009, pensioni i parakohshém pérfundimtar pér vjetérsi
shérbimi i paditésit, n/kolonel n& lirim, z. barabitet me dy pensione bazé,
plus 500 leké& kompesim né muaj, ky zot&ri nuk konstatohet ‘debitor’ p&r shumén 133,736
leké, por ‘kreditor’ ndaj t& paditurit diskriminues DRSSH Tirané.
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T& gjitha prapésimet e palés s& paditur DRSSH Tirang, konstatohen té stérth&na né disa
gjykime t€ tjera pérpara Gjykatés dhe ato jan& rrjedhoja t& direktivés strategjike dhe
haptazi antiligjore t& ISSH, ku p&rcaktohet strategema: “.. ish ushtarakut i lidhet p&rfitimi
sipas llogaritjes s& fundit, qofté kjo edhe m& e ulét se mé paré.”; q& drejtuesit e Institutit
t& Sigurimeve Shoqérore i kan& dh&né Drejtorisé sé Pérfitimeve prané ISSH. Avto, kané si
emérues t¢ pérbashkét mungesén e vullnetit ligior dhe paramendimin pér t& sfiduar
Kushtetutén; veprimet dhe mosveprimet anti proceduriale pér t& shkelur normat materiale
dhe moszbatuar drejt nenet 13, 14 dhe 29 t& t& ligjit nr. 10142, daté& 15.05.2009.
Prapésimet e t€ paditurit, DRSSH Tiran&, kundérshtojné principin e sigurisé juridike dhe
mohojné t€ drejtat e fituara me ligjet ¢ méparéshme; pra nuk mbajné parasysh frymén
kushtetuese t& vendimeve nr.10 dhe nr,1l dt.6.03.2014; nr.2, dt. 18.02.2013 (shih: fq. nr.5,
pika 11.2); nr.33, dt.24. 06. 2010; nr.19, dt. 09. 07.2009; nr.18, dt. 29.07.2008; nr.24, dt.
12.11.2008; nr.9, dt.26.02.2007; nr .36, dt. 15.10.2007; nr.26, dt.02.11.2005; nr.l,
dt.31.01. 2003 t& Gjykatés Kushtetuese.

Gjykata njésoj si ISSH dhe DRSSH Tirang, e ka pérdorur Vendimin nr. 2, dt.18.2.2013 t&
Gjykatés Kushtetuese si preteks pér t& ‘justifikuar’ c&nimin dhe mohimin e t& drejtave té
fituara, uljen drastike t& pensioneve t& parakoh&shme pér vjetérsi sh&rbimi, si dhe
vendosjen e gjobave antiligjore; gjasme & ‘justifikuara’ pér shkak t& ‘mbrojtjes * s&
interesit publik...

5.1  Né fagen 5, pika 11.2 t& vendimit t& lartpérmendur t& GJ. K, métohet se:
“Pérfitimi mujor pér personat q& kang dalé n& reformé nga viti 2004 e né

vazhdim, pérllogaritet nga 41,000 leké e lart, ..[..]..ndérkoh& q& pensioni maksi- mal i
pleq¥risé pér 35 vite shérbim &shté i kufizuar me dyfishin e pensionit bazé ose 21,380
leké& né muaj.”.

Té gjitha llogaritjet e kryera nga i padituri DRSSH Tirané, t& béra sipas aktit normativ nr.
5, dt.10.11. 2010, jané antiligjore, absolutisht t& pavlefshme, t& zeru -ara dhe nul; sepse
‘debia’ prej 133,736 lek&, q& DRSSH Tiran& ka vendosur dhe "zhvatur” pa vendim
Gjykate nga subjekti padités (D de jure dhe de facto nuk ekziston.

Njélloj si pala e paditur, DRSSH Tirang, edhe gjykata nuk ka zbatuar drejt parimin
themelor t€ solidaritetit, ose t& shpérdarjes sé avantazhit t& miréqénies.Té gjitha lirite
themelore 1€ njeriut dhe gézimi i t& drejtave ligjore t& fituara me ligjet e méparéshme ,
kryeherit dhe fundherit, varen nga respektimi dhe zbatimi i parimit t€ sigurisé juridike; qé
nénkupton n€ vetvete ‘garancin€’ se t& drejtat financiare t& fituara me ligjet e
méparéshme nuk do t& cénohen abuzivisht. Me dashje dhe paramendim, jan& c&nuar dhe
shkelur haptazi parimet e ‘trajtimit t& barabarté’; ‘shmangiet e diskriminimit’; “principi i
iroﬁrcionalitetit’; si dhe moscénimi i dinjitetit personal’ n& dém t& paditgsit, z.“

Vendimi tejet i gabuar, i padre;jté dhe antiligjor i Gjykatés Administrative t& Shkallés s&
Par€ Tirang, nuk ka respektuar nenet: 1(dinjiteti njerézor), 6 (e drejta pér liri dhe siguri),
20 (barazia para ligjit), 21 (mosdiskriminimi), 25 (t¢ drejtat e t& moshuarve), 34/3
(sigurimet shoqérore dhe ndihma sociale), 41/2 gérma ‘a” t& drejtén e ¢do personi q& t&
dégjohet pérpara se kunder tij té merren masa q& do ta c&nonin até; ( c ) detyrimin e
administratés q& t& argumentojé vendimet e marra.”) té “Karta e té drejtave themelore e
Bashkimit Europian™.

Detyrimet ¢ DRSSH jang& p&r paditésin se, pensionin e parakohshém pérfundimtar pér
vjetérsi shérbimi & paditésit, z. n/kolonel h duke filluar nga dt.01.07. 2009
dhe deri n& datén 14.08. 2016. kur atij i lind e drejta pér t& pérfituar pension t& plot&
plegérie, duhej t’ia kishte rillogaritur né masén financiare 2(dy) pensione baz& n& muaj.
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Detyrimi ligjor total i palés s¢ paditur, DRSSH - Tirang, kundrejt paditésit, z D
@ ¢ periudhen nga data 1.07.2009 deri mé& 30.06.2016, kap shifrén totale 1,937,812
lek&.Pagesa reale qé i &ht& béré paditésit, z. —, nga i padituri DRS SH -
Tirang, nga 1 korriku 2009 deri mé 30 gershor 2016 kap shifrén 1,173,532 lek&. Pala ¢
paditur, DRSSH - TiraniI iii ﬁriudhén nga dt. 1.07.2009 deri m& 30. 06.2016, detyrohet
t’i kthejé paditésit, z. (1,937,812 leké& minus 1,173.532 lek&) shumén
764,280 leké.Si konkluzion shterues: Detyrimi i pérgjithsh&m, q¢ pala e paditur, DRS SH
- Tirang, ka ndaj paditésit, z. * (&sht&: 416,000 + 118,500 + 1,086,661 +
764,280 leké;) kap shifrén 2,385,441 leké té reja. Nga data 01.01.1999 deri m¢ datén
23.03.2004, kur ka hyré né fugi ligji nr.9210 “Pér Statusin e Ushtarakut t& Forcave t&
Armatosura t& Republikés s& Shqipéris¢”, pala paditése nuk ka pretendime.
Nga data 1.07.2005 deri 1.07. 2009 masa totale e pagesés, q¢ DRSSH i ka béré paditésit,
z. V. Lulaj, pér efekt t&¢ PPVSH, de facto ka qeng 739,488 leké. Referuar nenit 35 t& ligjit
9210, dat& 23.3.2004 “Pér Statusin e Ushtarakut t& Forcave t& Armatosura t& Republikés
s¢ Shqipérisé”; nenit 14 t& ligjit nr.9418, daté 20.05. 2005 “Pér sigurimin shoqéror
suplementar t& ushtarakéve t& Forcave t& Armatosura t&¢ Republikés s& Shqipéris€”, i
ndryshuar me ligjin nr.9481, daté 16.2.2006; (ku pércaktohet: “1. Masa e pensionit té
parakohshém pér vjetérsi shérbimi &shté 50 pér qind e pagés referuese. 2. Pér cdo vit
tjetér t& vjetérsisé né shérbim, mbi pércaktimin e mésipérm, masa e pensionit shtohet me
2 pér qind t& pages referuese. Masa e pensionit t& parakohshém nuk mund ¢ jet¢ mé e
madhe se: c) katérfishi i pensionit baz€, né datén 1 janar t& cdo viti, sipas pércaktimit t&
ligjit nr.7703, dt.l 1.5.1993 “Pér sigurimet shoqérore n& Republik ¢ Shqip&ris€”, pér
ushtarakét q¢& mbajné gradat major dhe nénkolonel.”;) dhe t& shfuqizuar me ligjin nr.
10142, daté 15.5.2009, q& ka hyré n&¢ fugi né datén 1.07.2009. Referuar VKM nr.791,
daté 26.11.2004 “Pér disa ndryshime dhe shtesa nr.839, dat¢ 11.12.2003 t& Késhillit t&
Ministrave “Pér Pagat ¢ Ushtarakéve aktivé t& Forcave t¢ Armatosura t& Republikés sé
Shqipérisé”, (q¢ ka hyré né fuqi nga data 1.06.2005;) paga referuese pér gradén e
nénkolonelit me vjetérsi shérbimi mbi 20 vjet zyrtarisht ka gen& 59,000 leké; ndaj
PPVSH duhej t'i ishte rillogaritur né masén 59,000 X 62% = 36,580 lek& né& muaj.
Nga data 1.07.2005 deri 1.07. 2009 DRSSH Tirang de jure dhe de facto duhej t'i kishte
paguar paditesit, z (D 48 muaj X 36,580 leké = 1,755,840 leke pér gradén e
nénkolonelit me vjetérsi shérbimi mbi 20 vjet. Duke mbaijtur parasysh faktin se nga data
1.07.2005 deri 1.07. 2009 DRSSH Tirané i ka paguar de facto nénkolonelit n& lirim, z.
qm 739,488 lek&; pra konstatohet se &shté ‘debitore’ kundrejt
‘kreditorit’ z. né masén: 1,755,840 leké - 739,488 leké = 1,016,352 leke. De jure
dhe de facto, detyrimi financiar i t& paditurit DRSSH Tirané, nga data 1.07.2009 deri
31.03.2016 kap shifrén 1,937,764 leké. De facto DRSSH Tirané, nga data 1.07.2009 deri
31.03.2016, i ka paguar padité&sit, z. vetém 1,159,614 lek&. De jure dhe de
facto, konstatohet se pala e paditur, DRSSH Tirang, nga data 1.07.2009 deri 31.03.2016
¢shte debitore ndaj paditésit, (P n¢ mastn 778,150 leke.
Pérfundimisht paditési kérkon nga Gjykata Administrative e Apelit Tirang, duke mbajtur
parasysh nenet 5, 6, 28,185 t& K. Pr. Civile, t& pranojé plotésisht kérkesépading.
Gjykata Administrative e Apelit Tirané, mbi bazén e fakteve, provave dhe procedurave
ligjore & rillogaritura dhe vértetuara nga pala paditése, t& pranojé se duke filluar nga data
1.07.2009, deri kur t'i lindé e drejta pér pension t& ploté plegérie, pensioni i parakohshém
pérfundimtar pér vjetérsi shérbimi i paditésit, nénkolonel né lirim, 2. q
barabitet me dy pensione bazé dhe mbi k&t€ indikator financiar baz# t& llogariten t€ gjitha

pagesat e pakryera nga pala ¢ paditur, DRSSH Tirang.
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Gjykata Administrative ¢ Apelit Tirang, t& deklarojé t& diskriminuar paditésin, z.

m dhe si diskriminues t& tij t& paditurin DRSSH Tirané.

)ykata Administrative e Apelit Tirang, t& shpallé antiligjore dhe inekzistuese debiné
133,736 leké, q¢ pala e paditur DRSSH Tirang, né ményré mashtruese dhe abuzive , né
kundérshtim flagrant me nenet 4, 42,116/1,138,155 t& Kushtetutés s& Republikés sg
Shqipéris¢, ka vendosur dhe ekzekutuar forcérisht pér 54 muaj rresht kundér palés
paditésc@l) Né keté kuader, gjykata t& deklarojé debitor t& paditurin DRSSH Tirané
dhe kreditor paditésin, z.@J) si dhe té detyrojé DRSSH Tirané q& t’i kthej& urgjentisht
z. Lulaj shumén 133,736 leké.

- Gjykata Administrative e Apelit Tirané, té detyrojé palén e paditur DRSSH Tirang, q& pér

periudhén nga data 1.08.1994 deri mé 31.12.1998 ti paguajé paditésit, z. n/kolonel
d shumén 462,286 lek&. Nga data 01.04.1996 deri m& 1.04.2016 pala e

paditur, DRSSH Tirané, nuk i ka paguar paditésit, z. nénkolonel (D, 500 leke
n& muaj si rimbursim, pér efekt suporti ndaj rritjes s& ¢mimit t& bukés dhe energjisé
elektrike; ndaj Gjykata Administrative e Apelit Tiran&, t& shpallé DRSSH Tirané debitore

ndaj kreditorit padités, z. (D pér shumén 120,000 lek& dhe t& detyrojé t&
paguajé shumén e lartpérmendur.

- Gjykata Administrative e Apelit Tirang, t& detyrojé palén e paditur, DRSSH Tirang, q&

pér periudhén nga data 1.07. 2005 deri mé 30.06.2009 t’i paguajé paditésit , z.i

@:humen 1,016,352 leks.

Gjykata Administrative e Apelit Tirang, t& detyrojé palén e paditur, DRSSH Tirang, g&
r periudhén nga data 1.07.2009 deri m& 1.04.2016 t’i paguajé padité- sit, z.d

Heshumén 778,150 leke.

Gjykata Administrative e Apelit Tirang, t& detyroj& palén e paditur, DRSSH Tirang, qé

pér periudhén nga data 1.08.1994 deri m& datén 1.04.2016, ti paguajé paditésit, z.
hshumat: 462,286 lek& + 120,000 + 1,016,352 leké + 778,150 leké, ose

gjithsej 2,376,788 leké.

Shkaqet e parashtruara n& ankim nga pala e paditur DRSSH Tirané jané:

- DRSSH Tirané né llogaritjen e masés s& prfitimit &shté bazuar n& nenin 11 t& Ligjit Nr.
8087, daté& 11.03.1996, i ndryshuar me ligjin nr. 8521, daté 30.07.1999, ku thuhet:
“Ushtarakeét e shérbimit aktiv t& pérhersh&ém, q& kané dalé né rezervé e né lirim, pas datés
3.07.1991 deri n& plotésimin e kushteve pér pension pleqérie sipas ligjit Nr. 7703, daté
11.05.1993 “Pér sigurimet Shogérore n¢ RSH”, p&rfitojne pension t& parakohshém pér
vjetérsi shérbimi, kur plotésojné vjetérsing e shérbimit si ushtarak né masén 12 vjet pér
grate dhe 15 vjet pér burrat dhe t& ken& mbushur moshén graté 42 vjec dhe burrat 47 vjec.
Masa e pensionit t& parakohshém pér vjetérsi shérbimi do t& jeté: a)50% té pagés
referuese mbi t& cilén &shté derdhur kontributi dhe, b) pér cdo vit t& vjetérsise s&
shérbimit mbi kushtin e nevojsh&ém (15 vjet vjetérsi sh&rbimi pér burra dhe mosha 47
vjec) masa e pensionit shtohet me 2% t& pages referuese, por jo mé& shumé se masa e
pensionit maksimal t& pleqérisé n& shkall& vendi.

- Nése paditési nuk &sht& dakort me pagén refruese dhe vitet né shérbim duhet t’i drejtohet
Ministrisé pasi dokumetat pér kété kategori pensioni vijn& nga Ministria e Mbrojtjes.
Paga referuese n& zbatim t¢ VKM nr. 579 daté 08.12.1999 dérgohet nga Ministria e
Mbrojtjes prané ISSH. Dokumentacioni pér pérfitim dhe administrim.

LP&r efekt t€ llogaritjes s& pérfitimeve nga ky ligj, institucionet pérkatése dérgojné pér
personat e interesuar né Institutin e Sigurimeve Shoqérore kéto dokumente :

13




a)Vértetimin pér periudhén e sh¥rbimit aktiv, sipas formatit tip, i cili i bashkélidhet kétij
vendimi.

b)vértetimin pér pagén referuese, sipas formatit tip, i cili i bashkélidhet kétij vendimi.
Pérsa i pérket indeksimit theksojmé se pensioni i parakosh&m pér vjetérsi sh&rbimi nuk
gshté subjekt i ligjit 7703 dt 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore”, por éshté subjekt i
ligjit 8087/1996, i ndryshuar.

VKM 386, daté 14.07.2000-10%

Vkm 403, daté 11.06.2001-8%

Vkm 255, daté 13.06.2002-10%

Vkm 444, daté 26.06.2003-10%

Vkm 423, daté 02.07.2004-8%

Vkm 384, daté 31.05.2005 -8%

Vkm 459, daté 21.06.2006-2%

Vkm 447, daté 13.07.2007-3%

Vkm 820, daté 18.06.2008-5%

Vkm 416, daté 30.04.2009-4%

Vkm 476, daté 30.06.2010-4%

Indeksimi b&het:

Pensionet e pleqérise, familjare dhe ato t€ invaliditetit indexohen cdo vit p&r t&
kompensuar pasojat € ndryshimit t& cmimeve t& mallrave dhe shérbimeve t&€ zgjedhura
pér nivelin minimal t& jetesgs s€ pensionistéve. KM cakton cdo vit listén e mallrave t&
zgjedhura mbi t& cilén llogaritet indeksimi, metoda e llogaritjes dhe data e llogaritjes,
ndryshime koeficientet e indeximit t& bazés sé vlerésimit , pra sic tregohet dhe mé lart
kéto koificiente miratohen vetém pér efekt t& llogaritjes fillestare t& pensioneve t&
plegérise, n& zbatim t& Ligjit 7703/1993 , ndérsa paditési nuk &shté subjekt i kétij Ligji.
Gjithashtu me vendim pér rishqyrtim pensioni né& zbatim Ligjit 10142, i ndryshuar me
Aktin Normativ Nr. 5 daté 11.10.2010, DRSSH Tirané ka beré rillogaritjen, duke e b&ré
mbi pagén mesatare neto referuese, page e ardhur me Modelarin nr.3 nga Ministria e
Mbrotjes pér rillogaritjen ashtu sic pércakton neni 29 /10142

Modelarin nr. 3 nga Ministria e Mbrotjes ka ardhur n& 2011, me kéto té dh&na: Paga neto
12601 leké dhe 19.55 vjet shérbimi, por njihet si vjetérsi vetém kur &shté vit i ploté.

Né rillogaritjen e masés sé pensionit t& parakohshém pér vjetérsi shérbimi nga data
01.07.2009, DRSSH &shté mbegshtetur né nenin 14 & ligjit Nr. 10 142, date 15.05.2009, i
ndryshuar me Aktin Nr.5 daté 1 1.10.2010 citojmé nenin:

1.Pensioni i parakohshém. pér personat q€ plotésojné kushtet e pérfitimit, &shté 1.5 pér
qind e pagés mesatare referuese mujore neto, pér cdo vit shérbimi.

2.N& cdo rast, masa e pensionit t& parakohsh&m nuk mund té jeté m& e ulét se pensioni
bazé, i pércaktuar nga Késhilli i Ministrave, né p&rputhje me ligiin nr.7703, daté
11.5.1993 “Pér sigurimet shoggrore né Republikén ¢ Shqipéris&”, t& ndryshuar.”

VKM Nr.793, daté 24.9.2010 “Pér Zbatimin e Ligjit Nr.10 142, daté 15.5.2009 “Pér
Sigurimin shoggror suplementar t& ushtarakéve t& Forcave t& Armatosura, t& Punonjésve
t& Policisé sé Shtetit, t& Gardés s&¢ Republikés, t& Shérbimit Informativ t& Shtetit, t&
Policisé s Burgjeve, t& Policisé s& Mbrojtjes nga Zjarri dhe t& Shpétimit t&€ punonjésve t&
Shérbimit t& Kontrollit t& Brendsh#m né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar kap V.
Rillogaritia e Pérfitimeve, ku né pikén C-Rregullat e rillogarities pér pensionin e
parakohsh&m pér vjetérsi shérbimi percaktohet:

1.Masa fillestare e pensionit t& parakohshém pér vjetérsi shérbimi t& caktuar do &
llogaritet sipas kritereve t& pércaktuara né pikén 1 t& nenit 14 & ligjit nr.10 142, dat€
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15.5.2009, t& ndryshuar, dhe, pas kétij veprimi, kur masa mujore ¢ pé&rfitimit, n&
momentin e lindjes s& t& drejtés, &sht& mé e vogél se pensioni bazé, sipas nenit 32 t& ligjit
nr.7703, daté¢ 11.5.1993 "Pér sigurimet shoqérore né& Republikén e Shqipérise”, t&
ndryshuar, vendoset sa pensioni bazé i pleqérisé. Mbi két& masé pérfitimi zbatohen
koeficientét e rritjes apo & indeksimit t& pensionit, t& zbatuar p&r pensionet e pleqérisé n&
pérputhje me nenin 32 t& ligjit nr.7703, daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shoqgérore né
Republikén e Shqipris¢”, t& ndryshuar, t& pércaktuara me vendime t& Késhillit t&
Ministrave, deri n¢ datén e hyrjes n& fuqi & ligjit t& sipérpérmendur, dhe shuma q& del
vlerésohet si shumé pérfundimtare e pensionit.

2.Pér efekt t€ rillogaritjes s& masgs fillestare t& pensionit téparakohshém, data, mbi t&
cilén do t& referohet pagé mujore mesatare referuese neto, do t& jeté:

a)data 1 janar 1999 (data e shtrirjes s& efekteve financiare t& ligjit nr.8087, t& ndryshuar)
pér ata persona, t& cilét kan& dal¢ n& rezervé/lirim para késaj date dhe kan& pérfituar
pension t& parakohsh&m nga kjo dat& e né vazhdim;

b)data kur ka lindur e drejta pér té pérfituar pension t& parakohsh&m, per ata persona, t&
cilét kané dalé n& rezervé/lirim para datés 1 janar 1999, por kan& plotésuar kushtin e
moshés pas késaj date;

c)data kur ka lindur e drejta pér té& pérfituar pension t& parakohshém, pér_ata persona, té
cilét kané dalé né rezervéllirim pas datés 1 janar 1999.

Si dhe udh&zimin Nr. 5520/2, Daté 13.10.2011“Pér zbatimin e Vendimit té Késhillit t&
Ministrave nr. 252, dat& 09.02.2011 “Pér pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr.
793, daté 24.09.2010 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér zbatimin e Ligjit nr. 10142, dat&
15.05.2009 “Pér sigurimin shogéror suplementar t& ushtarakéve t& Forcave té
Armatosura, t& punonjésve té& Policisé s& Shtetit, t¢ Gardés s& Republikés, t& Shérbimit
Informativ t& Shtetit, t& Policis¢ s& Burgjeve, t& Policis& s& Mbrojtjes nga Zjarri dhe t&
Shpétimit e t& punonjésve té¢ Sh&rbimit t& Kontrollit t& Brendshém né Republikén e
Shqipérisé”.

N& zbatim té kétij ligji dhe pagés referuese e vjetérsisé né shérbim, &shté bérg rillogaritja.
Pensioni ka rezultuar 10278 lekg, si dhe ka dalé debitor né vierén 133736 leke. Kjo pasi
ka ndryshuar formula e llogaritjes s& pensionit dhe né bazé t& modelarit nr. 3 t& 2011
paga &shté 12601 leké dhe vjetérsia 19 vjet.

Kjo nuk &shté rezultat i keq llogaritjes por i ndryshimit t& ményrés sé llogaritjes, pagés
dhe viteve né shérbim.

Bazuar né ligjinNr. 10 142, date 15.05.2009 ““Pér Sigurimin shoqéror suplementar t&
ushtarakéve t& Forcave t& Armatosura, t& Punonjésve té& Policisé s& Shtetit, t& Cardés s&
Republikés, t¢ Shérbimit Informativ té Shtetit, t& Policisé s& Burgjeve, t& Policis# s&
Mbrojtijes nga Zjarri dhe t& Shpétimit t& punonjésve t& Shérbimit t&¢ Kontrollit t&
Brendshém n& Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar, Neni 28 E drejta e pérfitimeve "1.
E drejta e pérfitimeve nga ky ligj nuk parashkruhet. Personi, qé€ kérkon pérfitimet jo mé
voné se 1 vit nga data kur i lind kjo e drejtg, pérfitimi i paguhet nga data e lindjes s& t&
drejtés. N& raste t& tjera, p&rfitimi paguhet nga data e paraqitjes s& kérkesés p&r pérfitim.
2.Pérfitimet e njohura, por t& patérhequra nga personi, paguhen né ¢do kohg, por jo mé
shumé se pér 3 vjet. 3.Pérfitimet e caktuara, por t€paguara mé pak, jepen né ¢do kohé,
por jo pér mé& shumé se p&r njé vit. 4. Personi, qé ka pérfituar pension ose t& ardhura té
tjera nga sigurimet shogérore suplementare, né ményra e mjete n& kundérshtim me ligjin,
detyrohet ta kthejé t& gjithé shumén e marré tepér, e cila i mbahet ¢do muaj, n& masén 50
Pér qind t& késtit mujor t&pérfitimit, si dhe dénohet me gjobé, né masén katérfish t&
shumés sépérfituar né kundérshtim me ligjin, pavarésisht nga dénimi i parashikuar ng
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dispozitén pérkatése t& Kodit Penal. Pér rastet kur pérfitimi &shté llogaritur gabim, masa e
ndalesgs &shté 20 p&r gind e késtit myjor. ”

- E drejta e pérfitimeve, pika 4 paragrafi i fundit, DRSSH ka vendosur ndalimin e shumés
debitore n& masén 20% te perfitimit ¢do muaj deri né shlyerjen e ploté té tij.
Sipas Nenit 31 - Shfugqizimet t& ligjit Nr. 10 142, date 15.05.2009 "“Pér Sigurimin
shoggror suplementar t& ushtarakéve t& Forcave t& Armatosura, t& Punonjésve t& Policisé
s¢ Shtetit, t&¢ Gardés s& Republikés, t& Shérbimit Informativ t& Shtetit, t& Policis€ s&
Burgjeve, té Policisé s& Mbrojtjes nga Zjarri dhe t& Shp&timit t& punonjésve t& Shérbimit
t& Kontrollit t& Brendshém n& Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar, ligjet e vendosura si
bazé ligjore t& padisé jang shfuqizuar dhe nuk kan& me efekt nga data e hyrjes né fuqi te
ligjit te sipércituar.
Sjellim né vemendje t€¢ Gjykates Vendimin Nr.2, dat¢ 18.02.2013 t&¢ Gjykate€s
Kushtetuese, vendim i cili ka hyré né fuqi dat& 04.03.2013 pasi &shté botuar né fletoren
zyrtare nr. 23. Vendimi i Gjykates Kushtetuese nuk e nxjerr anti kushtetues aktin
normativ dhe arsyeton se dhe nése masa e perfitimit ulet nga rillogaritja, ajo do t& jeté
masa pérfundimtare e pérfitimit pasi pér njé interes publik mund t& preken dhe interesa
personale.
Pérsa i pérket pretendimit pér pagimin e diferencave nga data 1994 - 1998 , kérkojmé t&
theksojmé& se kérkesa éshté béré n& date 25.04.2000 dhe ligji i paré i zbatueshém per
ushtarakét dhe q& ka béré trajtimin e tyre me pension t& parakohsh&m ka geng ligji nr.
8087/1996,i ndryshuar me ligjin nr. 8521/1999 dhe nga kjo daté ka filluar trajtimi me
pension t& parakohsheém, sepse atéheré kan& dale dhe aktet ligjore p&r zbatueshméring e
ligjit.
Ligji 8087/1996, i ndryshuar n& nenin 23 ka t& pércaktuar se ky ligj i shtrin efektet
financiare nga 01.01.1999.
Gjithashtu paditési pretendon & DRSSH Tirané t’i paguaj paditésit disa shuma:
1-Vlerén 206.886 lek& dhe 256.000 leké pér periudhén 1996 -1998
2-Vlerén 133.894 leké pér periudhén 1994 - 2009
3-Shumén 128.500 leké nga 1994 - 2015 per kompensime Paditési nga 01.07.2009 mer :
350 leké Kom pér Energji Elektrike, 150 Leké pér Komp pér Buké 1448 leké pér persona
né ngarkim 4- Gjithashtu kérkon q& t& paguaj vlerén prej 611.556 leke nga 2009 -
01.10.2015. Pér cfarg duhet ti paguaj DRSSH Tiran& kéto shuma dhe kush &shté baza
ligjore nuk ka asnjé shpjegim nga paditési.

- Sa mé sipér DRSSH Tirang kérkon ndryshimin e vendimit dat& 08.04.2016, t& Gjykatés
Administrative te Shkalles se Paré Tirané si dhe rrézimin e kérkesépadisé sé paditésit Z.

@D si t: vabazuar né prova dhe ligj.

Ankimi i palés paditése dhe i palés sé paditur, pasi jang verifikuar nga gjykata e shkallés s& pare
né lidhje me kriteret e pranueshmérisé, si legjitimiteti i ankuesit, afati i paragitjes dhe plotésimi i
kushteve formale t& kérkuara nga neni 46 i Ligjit Nr. 49/2012, iu jané njoftuar edhe palés
kundérshtares né menyré reciproke, ankimi i njérés pal& palés tjetér dhe anasjelltas, dhe m& pas
aktet e dosjes bashk& me praktikén e ankimeve t& sejcilés palé, i jan& percjellé Gjykatés
Administrative t& Apelit pér kompetencé funksionale t& vendosjes mbi ¢&shtjen.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT
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. "Si dégjoi relatimin e gjyqtarit Bari Shyti, analizoi aktet e dosjes dhe shkaget e ankimit, si
bisedoi n& térési ¢éshtjen:

VEREN

Se, ankimi i paragitur nga pala e paditur DRSSH Tirang, pérmban shkaqe ligjore q& motivojné
cenimin e vendimit nr. 1713 (80-2016-1717), daté 08.04.2016, t& Gjykatés Administrative t&
Shkall€s sé Paré Tirang, pér pasojé ky vendim duhet t& ndryshohet nga gjykata e apelit dhe duke
e gjykuar géshtjen n& fakt, padia duhet té rrézohet si e pabazuar né ligj.

I A Rrethanat e Céshtjes

Nga aktet shkresore qé pérmban fashikulli i gjykimit dhe parashtrimet e paléve ndérgjyqése,
rezultojné t& provuara kéto rrethana fakti:

Paditsi, UMD 2 qené ushtarak. Me urdhrin nr. 0390, daté 27.12.1972 & Ministrit (&
Mbrojtjes &shté titulluar oficer aktiv. Q& nga kjo daté e né vijim ka qené né ket detyré deri me
dat& 27.12.1992, me urdhrin nr. 0390, t& Ministrit t& Mbrojtjes, ka dalé né lirim.

Paditési me daté 25.04.2000, ka paraqitur kérkesén e tij, pran& palés s€ paditur DRSSH Tirang,
pér pérfitimin e pensionit si pension i parakohsh&m.

Me vendimin nr. 2089, daté 20.05.2000, t& palés s& paditur DRSSH Tirané paditési, ka pérfituar
pension te parakohshm pér vjetérsi shérbimi me daté fillim pagese 01.01.1999 deri me dat&

14.08.2011.

Pensioni fillestar i &shté caktuar né masén 8000 leké né& muaj. Me vendim pér rishqyrtim
pensioni, n& zbatim ligjit 10142/2009, i ndryshuar dhe Aktit Normativ nr. 5, daté¢ 11.10.2010
“Pér disa ndryshime ne ligjin nr. 10142, daté& 15.05.2009 “Per sigurimin shogéror suplementar té
ushtarakéve té FA, 1¢ punonjésve té Policisé sé Shtetit, 1¢ Gardeés sé Republikés, té Shérbimit
Informativ té Shtetit, té Policisé s¢ Burgjeve, té Policisé sé Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin
dhe té punonjésve té Shérbimit t¢ Kontrollit 1¢ Brendshém né Republikén e Shqipéris¢” DRSSH
Tiran& ka b&r¢ rillogariten e pensionit mbi bazén e dokumentacionit t& marré nga Ministria e

Mbrojtjes pér pagén mesatare neto referuese té tij.

Sipas modularit nr.3, & vitit 2011 paga &sht& 12601 leké dhe vjetérsia 19 vjet. Pensioni nga
rillogaritja ka rezultuar 10278 leké, dhe paditési &sht& shpallur debitor n& vlerén 133,736 leke.

Pala e paditur DRSSH Tirané, ka vendosur ndalimin e shumés debitore n&é masén 20% té
pérfitimit ¢do muaj, deri né shlyerjen e ploté t& tij.

Paditési, duke mos qené dakord me kété vendim, pér ményrén e llogaritjes s& pensionit dhe
veprimet e t& paditurit, i &shté drejtuar gjykatés me kérkes&padi.

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirang, pasi ka shqyrtuar pretendimet e paléve
ndérgjyqése, ka analizuar provat e marra né seancé giyqésore, né interpretim € ¢éshtjeve
t¢ faktit dhe t€ ligjit ka vendosur pranimin e pjesshém té kérkesé padisé, duke arsyetuar

ndér té tjera se:
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“(..) Seé pari, rezulton qé, me kérkesé te paditésit— pala e paditur DRSSH Tirané
me vendim nr. 2089, daté 20.05.2000 « Pér caktim pensioni » i ka caktuar paditésit pension té
parakohshém pér vjetérsi shérbimi, me daté fillim pagese 01.01.1999, ku pensioni fillestar i ésheé
caktuar né masén 8000 leké né muaj. Dokumentacioni pér pércaktimin e vjetérsisé ne shérbim,
pagés referuese elj éshté marré nga Ministria e Mbraojtjes. Pér sa i pérket ligjit té zbatueshém, né
kété rast éshté zbatuar ligji gé ka qené né fugi né momentin e lindjes se drejtés sé paditésit pér
pérfitimin e kétij pensioni, konkretisht ligjit nr. 8087, daté 13.03.1996 “Pér sigurimin shogéror
suplementar t¢ ushtarakut 1¢ forcave té Armatosura t¢ Republikés sé Shqipérisé¢”, | ndryshuar,
neni 11 i tij. Kufizimi qé parashikohej né kete nen ne piken “ b” jo mé shume se masa e
pensionit maksimal ne shkallé vendi’ u shfugizua me pas me ligjin nr. 9210, daté 23.03.2004
‘Pér statusin e ushtarakut té Forcave té Armatosura t& Republikés sé Shgqipérisé’, neni 49 i tij.
Né kéto kushte giykata ¢mon se llogaritja e pensionit qé ka bere pala e paditur duke mos ju
referuar parashikimeve té ligjit éshté e gabuar, pér rrjedhoje éshté e nevojshme rillogaritja e tij.
Sé dyti, pér sa i pérket periudhés se rillogaritjes sé pensionit té parakohshém pér vjetérsi
shérbimi té paditésit, giykata ¢mon se ajo nuk mund te shirihet, sipas kérkimit té paditésit né
objektin e kérkese padisé nga momenti i lindjes e te drejtés 01.01.1999. Kjo pasi, Gjykata ¢mon
se formula e pérdorur nga pala e paditur, bazuar né parashikimet nenit 11 té ligjit nr. 8087, daté
13.03.1996 “Pér sigurimin shogéror suplementar té ushtarakut té forcave t¢ Armatosura té
Republikés sé Shqipérise”, i ndryshuar, pér periudhén 01.01.1999 deri né datén e hyrjes né Jugi
t¢ ligjit 9210/2004 éshié e drejte. Pala e paditur duhet ¢ rillogarisé pensionin né bazé té
parashikimeve t¢ ligjit nr. 9210, daté 23.03.2004 ‘Pér statusin e ushtarakut té Forcave é
Armatosura té Republikés sé Shqipérisé’, i cili né nenin 49 ¢ tij e hoqi kufizimin e pikés ‘b’ 1¢
nenit 11 té ligjit 8087/1996 * jo me shumé se pensioni maksimal né shkallé vendi'. Ky ligj ka hyré
né fuqi me daté 14.05.2004. Pra, rillogaritja e pensionit té parakohshém dhe pércaktimi i
diferencave me shumén e paguar duhet t¢ filloje nga kjo daté. Vien té theksohet se né
pretendimet e parashiruara gjaté giykimit dhe né ato pérfundimtare né pérfundim té tij, paditési
u shpreh se nuk ka pretendime pér ményrén e llogaritjes pér periudhén 01.01.1999 deri né kohén
e hyrjes né fugi té ligjit 9210/2014.

Sé treti, rezulton gé me ligjin nr. 10142, daté 15.05.2009 “Pér sigurimin shogéror suplementar
té ushtarakéve 1¢ FA, 1€ punonjésve té Policisé sé Shtetit, t¢ Gardés sé Republikés, t& Shérbimit
Informativ té Shtetit, té Policisé sé Burgjeve, té Policisé sé Mbraojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin
dhe t¢ punonjésve té Shérbimit té Kontrollit t¢ Brendshém né Republikén e Shqipérisé”,
konkretisht me nenin 29 té tij u jepet fund efekteve té ligjve té méparshme, dhe parashikohet e
drejta DRSSH té béje rillogariten e pensioneve té parakohshme pér vjetérsi shérbimi dhe atyre
suplementare, té caktuara né pérputhje me parashikimet e ligjit 8087, daté 13.0.1996. Né bazé
dhe pér zbatim té ketij ligji kané dalé VKM-té, té cilat kané pércaktuar dhe ményrén e zbatimit té
parashikimeve te kétij ligji pér rillogaritje. Pavarésisht se me vendimin nr. 33, daté 24.06.2010
t¢ Gjykatés Kushtetuese éshté béré interpretimi i nenit 29 té ketij ligji, sipas 1€ cilit nuk lejohet
rillogaritja qé do 1€ ¢onte né pérkeqésimin e situatés pozitive ose né cenimin e té drejtave té
fituara, me aktin normative nr. 5, daté 10.11.2010 “Pér disa ndryshime ne ligjin nr. 10142, daté
15.05.2009 “Pér sigurimin shogéror suplementar té ushtarakéve 1¢ FA, té punonjésve té Policisé
sé Shtetit, té Gardés sé Republikés, té Shérbimit Informativ té Shtetit, té Policisé sé Burgjeve, té
Policis¢ sé Mbrajtjes nga Zjarri dhe Shpétimin dhe té punonjésve té Sheérbimit t¢ Kontrollit 1¢
Brendshém né Republikén e Shqipérisé” éshté pércaktuar njé ményre tjetér llogaritje, bazuar né
pagén referuese neto, e cila solli njé ulje té masés sé pensionit té pérfituesve sipas kétij ligji. Ky
aki normative nuk éshté gjetur antikushtetues.

Né vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr. 2, daté 18.02. 2013 thuhet shprehimisht: ‘Né ¢éshtjen né
shqyrtim para késaj Gjykate, pérfagésuesja e subjektit 1€ interesuar, Késhillit & Ministrave,
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theksoi se arsyet pérse u bé ndérhyrja né pérllogaritjen e pensioneve suplementare té grupit 1¢
pérfaqésubr nga kérkuesi ishin: a) efekti i papérballueshém pér buxhetin e shtetit; b) reduktimi i
" borxhit publik; c) presioni negativ i krizés globale financiare; ¢) konsolidimi fiskal i geverisé; d)
Junksionimi normal i skemés sé sigurimeve shogérore; dh) natyra e sigurimit shogéror
suplementar. Kéto argumente, té cilat u vierésuan né dritén e interesit publik dhe nevojés pér
ndérhyrje 1¢ ligivénésit dhe ekzekutivit né té drejta 1€ fituara me paré, Gjykata i konsideron si
shkaqe 1¢ arsyeshme dhe proporcionale, né kuptim té nenit 17 t¢ Kushtetutés. 24. N& praktikén
kushtetuese éshté pranuar tashmé se ligjvénési, parimisht, éshté i liré (¢ veprajé brenda
hapésirés sé tij normuese, duke pércaktuar qarté dhe rast pas rasti géllimet qé kérkon té arrijé
(Shih vendimet nr.10/2008; nr. 16/2008; nr. 12/2010; nr. 18/2010; nr. 4/201] té& Gjykatés
Kushtetuese).

Neé géshtjen konkrete, Gjykata vieréson se interesi publik, sé pari, éshté i lidhur drejtpérdrejt me
miréfunksionimin e buxhetit t¢ shtetit dhe mbajtjen né kontroll té borxhit publik nga geveria. Kjo
e fundit éshté pérgjegjése peér stabilitetin ekonomiko-financiar t¢ vendit dhe pér kéié arsye ka
detyrimin té ndérhyjé né ¢do rast kur njé gjé e tillé rrezikon té pérkegésohet. Qéndrueshméria e
buxhetit 1¢ shtetit éshté e réndésishme t¢ garantohet né ¢do kohé, por ajo merr njé réndési té
veganté gjaté periudhave té véshtira qé diktohen nga kriza ekonomike globale, prej sé cilés nuk
mund té pérjashtohet sistemi ekonomiko-financiar shqiptar. Paré né kété kéndvéshtrim, éshté ne
interesin e 1¢ gjithé shtetasve marrja e ¢do mase té nevojshme ekonomiko-financiare me géllim
shmangien e rrezigeve potenciale té mosfunksionimit té skemés sé buxhetit shtetéror.

Gjykata rithekson se mbajtia né kontroll e borxhit publik dhe né kété ményré dhe e pasojave té
krizés financiare globale, e cila nuk mund t¢ mos ndikojé edhe buxhetin e shtetit shqiptar, éshté
arsye legjitime dhe proporcionale pér té ndérhyré né skemen e sigurimeve suplementare.

Sé dyti, né funksion té géndrueshmérisé sé buxhetit té shtetit dhe borxhit publik, Gjykata thekson
se sistemi i sigurimeve shogérore konsiderohet “i hapur”, qé nénkupton se ndryshimet Jané jo
vetém té pranueshme por edhe 1¢ pashmangshme. Sistemi i sigurimeve shogérore Ppér shkak té
karakterit té tij t¢ gjeré dhe té hapur dhe ményrés sé funksionimit nuk i Jep mundési individit té
kérkojé modifikimin e kétij sistemi, edhe né rastet kur pér shkak té kétij sistemi individit mund 1'i
vijné pasoja jo té favorshme. Duke gené e lidhur drejtpérdrejt me buxhetin e sheetit, pérgjegjésia
pér miréfunksionimin e skemés sé sigurimeve shogérore éshté kompetencé ekskluzive e
ligjvénésit né bashképunim me ekzekutivin. Natyrisht, éshté e pritshme qé ndérhyrja e ligjvénésit
né ¢do rast 1€ béhet duke iu pérmbajtur kufijve té Kushtetutés. Iniciativa e ligjvénésit né kere
Jushé mbetet veganérisht e gjeré. Faktorét gé nxisin ndryshimet né sistemin e sigurimeve
shogérore mund té jené ¢éshtje me interes té gieré publik, si: pérpjekja pér ta béré sa mé té
drejté sistemin pér té dyja palét (pérfitues dhe kontribuues), situata Jinanciare e buxhetit si dhe
Jaktoré té tjeré socialé. Nderhyrjet g¢ mund t'i behen sistemit té pensioneve duhet 1'i shérbejné
konsolidimit t¢ tij dhe stabilitetit ekonomiko-financiar me qéllim funksionimin e skemés sé
pensioneve sipas parimit qé gjithkush ka té drejtén e pérfitimit t¢ njé sigurimi sa mé té miré e té
pérshtatshém me ményrén e jetesés (Shih vendimet BVerfGE 11, 221; BverfGE 76, 220 t¢
Gjykatés Kushtetuese Federale Gjermane).

Gjykata vieréson se natyra e sigurimit shogéror suplementar éshté e ndryshme nga sigurimi
shogéror bazé. Qéllimi i t¢ parit éshté shmangia e pasojave negative né ushtrimin e Sunksionit té
njé kategorie té caktuar té punonjésve si dhe garantimi e ruajtja e té ardhurave pér sigurimin e
nevojave jetike ¢ tyre. Ndérsa sigurimi shogéror bazé éshté njé e drejté kushtetuese ekonomiko-
sociale dhe si e tillé lidhet me detyrimin e shtetit pér té gené aktiv e pér t'u garantuar shtetasve
sigurimin e mjeteve té pérshtatshme pér nevoja jetésore né rastet e Jatkegésive, sémundjeve,
invaliditetit, pleqérisé dhe papunésisé sé padéshiruar (Shih vendimet nr. 33/2010 dhe 9/2007 1é
Gjykatés Kushtetuese). Pér kété arsye, ndryshimi i skemés sé pérfitimeve suplementare mbetet né
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diskrecion t¢ politikave dhe mundésive té ekzekutivit, kurse prekja e skemés sé sigurimeve
shogérore bazé nuk duhet kurrsesi té pésojé ndryshime té tilla qé 1¢ pérkeqésajé ndjeshém jetén e
shtetasve qé pérfitojné kété sigurim. Nisur nga sa mé lart, Gjykata vieréson se gjendet para
interesit publik gé e justifikon ndérhyrjen e ligjvénésit né skemén e sigurimeve suplementare’.
Nisur nga ky interpretim i Gjykatés Kushtetuese, gjykata gmon se ne rastin konkret e drejta e
paditésit pér rillogaritje te pensionit t& parakohshém pér vjetérsi shérbimi duhet té béhet sipas
parashikimeve ligjit nr. 9210, daté 23. 03. 2004, ‘Pér Statusin e ushtarakut té Forcave té
Armatosura 1é Republikés sé Shqipérisé’, nga data e hyrjes ne fugi te kétij ligji 14.05.2004 deri
me daté 30.06.2009, né konsiderim edhe te VKM-ve respektive pér rritjen e pensionit te
parakohshém. Paditési pér te provuar pretendimet e tij pér sa i pérket llogaritjes dhe pércaktimit
te diferencave q¢ mund te rezultojné nga rillogaritia nuk kérkoi caktimin e njé eksperti te
pavarur, megjithe kérkesén e gjykatés pér te bere rillogariten me ekspert te pavarur nga palét,
duke kérkuar qé Gjykata 1€ marré pér bazé vlerat e nxjerra preéj tij nga rillogaritje te béra nga
vete paditési me ekspert te gjetur né rrugé privale. Kéto pretendime gjenden te pabazuara e si té
tilla, nuk mund té merren parasysh nga Gjykata. Pércaktimi i diferencave mund té ishte vetém
rrjedhoje e llogaritjeve té béra nga njé eksperti i pavarur nga te dyja palét.

Né kushtet kur paditési nuk kérkoi dhe nuk pranoi caktimin e njé eksperti, Gjykata nuk mund té
marré t¢ mirégena vlerat e nxjerra prej tij. Né kéto kushte Gjykata ¢mon se pala e paditur
DRRSH Tirané duhet té detyrohet té rillogarisé pensionin e paditésit pér keté periudhé, referuar
parashikimeve ligjore dhe VKM-ve respektive pér rritjen e pensionit te parakohshém dhe ti
paguaje paditésit diferencat gé do re rezultojné nga rillogaritja (nése do té rezultojné té tilla).

S¢ katérti, pér sa i pérket pretendimit te paditésit se pala e paditur nuk e ka trajtuar me pension
té pjesshém pér periudhén | Gusht 1994 deri mé 31 Dhjetor 1998, dhe ku sipas tij detyrimi i
pashlyer pér keté periudhé ésht¢ né masén 462,886 leké, gjykata ¢mon se ky pérben njé
pretendim t¢ pabazuar.

Kjo pasi, paditési kishte barrén e provés te provonte para gjykatés se ka béré kérkesé prané
palés sé paditur pér té pérfituar kété pension dhe kjo kérkesé nuk i éshté pranuar. Pér mé tepér,
me parashtrimin e kétij kérkimi, paditési del jashté objektit té padisé. Kjo pasi, nga njohja me
kérkesépadiné né térsiné e saj, pa u pérgéndruar né pjesén hyrése té saj, paditési nuk e ka
parashtruar njé kérkim té tillé. Ndérkohé shtimi i kérkimeve né objektin e padisé mund t¢ béhet
me kérkesé 1 paditésit dhe vendim té gjykatés kur plotésohen kérkesat e nenit 185 te K.Pr.Civile
dhe jo né kuadér shpjegimesh né vijim té giykimit apo pretendimesh pérfundimtare pas mbylljes

Iy

se hetimit giyqésor, té njéjtin qéndrim mbajti paditési dhe né lidhje me kérkim pér rillogariten e
pensionit pas datés 01.07. 2009, duke e shtriré kérkimin né kuadér shpjegimesh me shkrim dhe
pas paragitjes sé padisé¢ né gjykaté duke périlogaritur né ményré té njéanshme masén e
pensionit.

S¢ pesti, pér sa i pérket pretendimit té paditésit pér detyrimin e palés sé paditur pagimin e 500
leké né muaj kompensim pér rritjen e ¢mimit le bukés, gazit vajgurit dhe energjisé elekirike, nga
1é dhénat e vendimit pér rishqyrtim t¢ ardhurash rezulton qé ky kompensim éshté pérfituar nga
paditési. Ne kéto kushte dhe ky kérkim i paditésit duhet rrézuar si i pabazuar.

Sé gjashti, te pabazuar e gjen gjykata keérkimin e paditésit pér indeksimin e pensionit té
parakohshém, pasi kjo e drejté gjen parashikim ne ligjin nr. 7703, daté 11 .05.1993 “Per
sigurimet shogérore ne RSH" i ndryshuar (rasti i pensioneve te plegérise, Sfamiljare dhe ato te
invaliditetit) subjekt, i te cilit paditési nuk éshté. E drejta e paditésit pér té pérfituar pension té
parakohshém rregullohet nga njé kuader ligjor i ndryshém nga ky ligj, rrjedhimisht ky kérkim
duhet rrezuar si i pabazuar. Ndérkohé pér sa u pérket rritjeve té pensionit rezulton 1é jené
zhatuar, por pér periudhén qé gjykata konkludoi qé dubhet rillogaritur, nése nga rillogaritja do té
rezullojné diferenca kjo do té thoté qé rritjet jané llogaritur mbi njé masé jo 1é sakté pensioni,
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rrjedhimisht pala paditur né rillogariten e pensionit referuar parashikimeve té ligjit nr. 9210,
_ date 23.03. 2004, ‘Pér statusin e ushtarakut té Forcave té Armatosura 1é Republikeés sé
" Shqipéris¢’, nga data e hyrjes né fuqi té kétij ligji 14.05.2004 deri me daté 30.06.2009, duhet 1¢
marré né konsideraté dhe VKM-ve respektive pér rritjen e pensionit te parakohshém pér keté
periudhé.

Sé shtati, 1¢ pabazuar e gjen gjykata dhe kérkimin pér hegjen e debisé se paditésit Dpér shumén
133,736 leké, e cila ka rezultuar nga rillogaritja e pensionit te parakohshém pas datés
01.09.2009, né zbatim té¢ parashikimeve té ligjit nr. 10142, daté 15.05.2009 *Pér sigurimin
shogéror suplementar t¢ ushtarakéve 1& FA, té punonjésve té Policisé sé Shtelit, 1¢ Gardés sé
Republikés, 1¢ Shérbimit Informativ té Shtetit, té Policis¢ sé Burgjeve, té Policisé s& Mbrojtjes
nga Zjarri dhe Shpétimin dhe té punonjésve té Shérbimit té Kontrollit té Brendshém né
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar. Kjo pasi, referuar arsyetimit né pikén 3 té kétij vendimit,
né kushtet kur Gjykata Kushtetuese, né vendimin e saj nr. 2, daté 18.02.2013, nuk e gjeti
antikushtetues Aktin Normativ nr. 5, daté 10.11.2010 “Pér disa ndryshime ne ligjin nr. 10142,
daté 15.05.2009 “Pér sigurimin shogéror suplementar t¢ ushtarakéve té FA, té punonjésve té
Policisé sé Shtetit, t¢ Gardés s¢ Republikés, t¢ Sherbimit Informativ té Sheetit, t¢é Policisé sé
Burgjeve, 1¢ Policisé sé¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin dhe té punonjésve té Shérbimit té
Kontrollit té Brendshém né Republikén e Shqipérisé”, rillogaritet e kryera dhe shuma per té
cilén paditési éshré shpallur debitor gjejné bazueshméri né keté kuader ligior bdhe Jurisprudence
te Gjykatés Kushtetuese te detyrueshme pér zbatim.

S teti, dhe duke pasur parasysh konkluzionet e gjykatés per kérkimet e paditésit objekt padie, ne
kushtet kur pjesa mé e madhe e tyre u gmuan nga gjykata té pabazuar, Gjykata ¢mon se nuk jemi
né kushtet e diskriminimit t¢ paditésit nga pala e paditur.

Paditési nuk arriti t¢ provoje me prova konkrete sjelljen diskriminuese té palés sé paditur,
rrjedhimisht nuk gjejné zbatim parashikimet e ligjit nr. 10221, date 04.02.2010 *Pér mbrojtjen
nga diskriminimi” rrejdhimisht dhe ky kérkim i paditésit duhet rrézuar, si i pabazuar.

Sé nénti, pér sa u pérket shpenzimeve gjyqésore gjykata ¢mon se, bazuar ne nenin 106 té
K Pr.Civile pér sa kohe qé padia rezultoi pjesérisht e bazuar ato duhet t'u ngarkohen te dy
paléve, konkretisht ne masén 2/3 te paditési dhe 1/3 pala e paditur. Kéto shpenzime pérbéhen
nga shpenzimet e verifikuara, te renditura né fund te kétij vendimi.

S¢ dhjeti, pér sa i pérket ekzekutimit, bazuar né parashikimet e neneve 41 dhe 65 té ligjit nr.
49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin e
mosmarréveshjeve administrative’ dhe nenit 510/a té K.Pr.Civile, ky vendim gjyqésor pérbén
titull ekzekutiv, pasi té marré forme té preré dhe duhet 1é ekzekutohet menjéheré nga pérmbarimi
giyqésore pér sa i perket rillogaritje sé pensionit pér periudhén gé gjykata e ¢moi te bazuar si
kérkim, ndérsa pér sa i pérket pagimit te diferencave nga rillogaritja (nése do te rezultojné t¢
tilla) ato duhet i paguhen paditésit brenda 12 muajve. Né pérfundim, duke pasur parasysh gjithé
sa mé sipér u citua, gjykata ¢mon se kérkese padia e paditésit Viadimir Lulaj éshté Djesérisht e
bazuar né ligj dhe né prova dhe duhet pranuar pér pjesén gé rezultoi e tillé, duke rrézuar pjesén

ljetér si e pabazuar......]..

1I, Wierésimi i Gjvkatés Administrative té Apelit.

Gjykata Administrative e Apelit, si vlerésoi se ka kompetencé léndore dhe funksionale n&
shqyrtimin e ¢éshtjes, kompetencé e cila i buron nga nenet 7 e 10, t& Ligjit nr 49/2012, vuri n&
diskutim dhe vlerésoi akt-gjykimin né shkallé t& par&, né véshtrim té té drejtés pér proces té
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rregullt ligjor. Gjykata ka parasysh kétu se, kérkesat q& lidhen me ligjshméring e procesit, béjné
pjesé né kérkesat procedurale absolute, si té tilla merren né shqyrtim edhe kryesisht nga gjykata.
Né vlerésim té sa mé sipér, ky kolegj nuk evidentoi cenim t& t& drejtés pér proces t& rregullt
ligjor gjaté gjykimit n& shkall€ t€ paré, prandaj, bazuar n& nenet 49 ¢ 51 & Ligjit Nr. 49/2012,
u procedua me shqyrtimin e shkaqeve t& ngritura né ankimet e paléve, duke e shqyrtuar ¢&shtjen
né seancé gjyqésore.

Po ashtu, gjykata shqyrtoi kryesisht edhe kushtet formale t& ankimit por nuk konstatoi rrethana té
tilla ligjore, ekzistenca e t& cilave nuk lejojng& shqyrtimin n& themel t& ankimit.

Referuar shkageve te parashtruara ng ankim nga paditési dhe pala paditur, gjendjes né t& cilén
paragiten rrethanat e céshtjes, objektit dhe shkakut t&¢ padisg¢, vendimit t&¢ Gjykatés
Administrative t& Shkallés s& Paré Durrés, dhe argumenteve t& dhéna prej saj n& pérgjigie &
pretendimeve t& paléve, si dhe né véshtrim t& vendimit unifikues Nr. 3, daté 24.11.2016, Gjykata
Administrative e Apelit vler&son se, gjykata e shkallés sé paré ka keqinterpretuar dispozitat
ligjore q& normojné t& drejtat e paléve q& burojné nga legjislacioni pér caktimin dhe llogaritjen e
pensionit t& parakohsh&m pér vjetérsi shérbimi, duke sjellé si pasojé qé vendimi i dh&ng t& mos
jeté rrjedhojé e zbatimit t& drejté té ligjit.

Rezulton nga aktet, sikurse &shté pasqyruar edhe né rrethanat e géshtjes, paditési ka qené oficer
aktiv q& nga data 27.12.1972 kur &shté titulluar oficer aktiv me urdhér t& Ministrit t& Mbrojtjes.
Q¢ nga kjo dat& e né vijim ka qen& né keté detyré deri me daté 27.12.1992, kur me urdhrin nr.
0390, t& Ministrit t& Mbrojtjes, ka dalé ng lirim. Me daté 25.04.2000, paditési ka paraqitur
kérkesé prané palés s& paditur DRSSH Tirang, p&r pérfitimin e pensionit t¢ parakohshém pér
vjetérsi shérbimi né bazé e pér zbatim t& Ligjit Nr. 8087/1996. Me vendimin nr. 2089, daté
20.05.2000, té palés s& paditur DRSSH Tirané paditgsit i &shté caktuar pension i parakohshém
pér vietérsi shérbimi me daté fillim pagese 01.01.1999 deri me dat& 14.08.2011. Pensioni
fillestar i &shté caktuar n& masén 8000 lek& né muaj. N& zbatim t& neneve 14 e 29 t& ligjit
10142/2009 i ndryshuar dhe Aktit Normativ nr. 5, daté 11.10.2010 “Pér disa ndryshime ne ligjin
nr. 10142/2009, pala e paditur ka rillogaritur pensionin e paditésit mbi bazén e dokumentacionit
t& marré nga Ministria e Mbrojtjes pér pagén mesatare neto referuese té tij. Sipas modularit nr.3,
té vitit 2011 paga &shté 12601 leké dhe vjetérsia 19 vjet. Sipas vendimit Nr. s’ka daté s’ka, nga
rillogaritja masa e pensionit ka rezultuar 10278 leké mbi t& cilén jang shtuar kompensime pér
energjiné elektrike, pér buke dhe kompensime té tjera sipas VKM nr 401,763 e 415, pér rrjedhojé
pér shumén e pérfituar mbi két¢ masé pér periudhén nga data 01.07.2009 deri n& datén e
rillogaritjes 27.10.2011, paditési &sht& shpallur debitor n& vierén 133,736 leke.

Paditési ka térhequr rregullisht pensionin e caktuar nga pala e paditur duke mos ngritur asnjé
pretendim pér llogaritien e béré p&r periudhén 2000-01.07.2009. Ai ka kérkuar rishqyrtimin e
pensionit vetém pas rillogaritjes q€ ka béré pala e paditur n& zbatim t& neneve 14 e 29 & Ligjit
Nr. 10142/2009, duke kérkuar qé rillogaritja t& fillojé nga data kur i &shté caktuar pensioni né
vitin 2000, deri né datén kur ka filluar t& zbatohet ligji Nr. 10142/2009, pra deri n€ datén
30.06.2009, si dhe pas datés 30.07.2009 duke pretenduar se rillogaritja me pasojé& uljen e masés
sé pensionit &shté e ndaluar nga ligji. Po ashtu ka kérkuar q& ti paguhet edhe 500 leké n& muaj si
rimbursim, pér efekt suporti ndaj rritjes s€ gmimit t& bukés dhe energjisé elektrike.

Gjykata ¢ shkallés s& paré, duke analizuar e interpretuar nenin 11 t& ligjit Nr 8087/1996,
ndryshuar me Ligjin Nr 8521/1999, si dhe risité q& solli mé pas Ligji Nr. 9210/2004, pér statusin
e ushtarakut, ka pranuar pjesérisht padin& e paditésit, duke arritur né pérfundimin se kufizimi nga
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pala e paditur i gjithé masés s& pensionit né maksimum, sa pensioni maksimal né shkallg vendi
. gjaté periudhé&s 14.05.2004 deri me daté 30.06.2009, &shté rrjedhojé e zbatimit t& gabuar t& nenit
11 t& Ligjit Nr 8087 i ndryshuar, dhe i nenit 35 e 49 t& Ligjit Nr 9210/2004. Sipas gjykatés s&
shkallés s& parg, pala e paditur duhet ¢ rillogarisé pensionin né bazé t¢ parashikimeve té ligjit
nr. 9210, daré 23.03.2004 ‘Pér statusin e ushtarakut té Forcave té Armatosura 1¢é Republikés sé
Shqipérisé’, i cili né nenin 49 1€ tij e hogi kufizimin e pikés ‘b’ té nenit 11 té ligjit 8087/1996 * jo
me shumé se pensioni maksimal né shkallé vendi’. Ky ligj ka hyré né fuqi me daté 14.05.2004..

N& & kundért sa ka vlerésuar e arritur né pérfundim gjykata e shkallés sé par& lidhur me pjesén e
pranuar t€ padisé, ky kolegj i Gjykatés Administrative t& Apelit, vleréson se vendimi é&shté
rjedhojé e keqinterpretimit t& dispozitave ligjore pér rrjedhojé padia e paditésit duhet té& rrézohet
si e pabazuar né prova e né ligj.

Késhtu sikurse ka argumentuar pala e paditur, rezulton se pensioni i paditésit &sht& llogaritur e
paguar ne pérputhje me dispozitat e ligjit t& koh&s kur i ka lindur e drejta. Késhtu ka rezultuar e
provuar se pér 19 vite vjetérsi shérbimi aktiv né FA, me pagé referuese 12601 leké&, masa e
pensionit n&¢ momentin kur i ka lindur e drejta ka dalé mbi masén e pensionit maksimal n&
shkall€ vendi, por né zbatim t& kufizimit t& vendosur nga neni 11 i Ligjit Nr 8087/1996 i
ndryshuar me Ligjin Nr. 8521/1999, pala e paditur i ka caktuar paditésit pension sa pensioni

maksimal né& shkallé vendi.

Neé vlerésim t& kétij kolegji t& Gjykatés Administrative t& Apelit, pensioni i paditésit ng
momentin e caktimit &shté llogaritur korrekt dhe n& pérputhje te ploté me dispozitat nga ¢ cila
buron kjo e drejté subjektive.

Pér zgjidhjen e mosmarréveshjes lidhur me llogaritjen e pensionit pér periudhén 01.01.1999 -
30.06.2009, pér sa i pérket interpretimit t& nenit 11 t& Ligjit nr. 8087, por edhe dispozitave tjera
ligjore pér periudhén 01.01.1999-01.07.2009, pasi pér kété periudh& né fushén e pensioneve t&
parakohshme t& ish ushtarakéve, legjislacioni ka pésuar ndryshime t& her& pas hershme, gjen
zbatim vendimi unifikues Nr. 3 daté 24.11.2016.

Ky kolegj i Gjykatés Administrative t& Apelit, referuar provave té administruara n& dosje dhe
vendimit unifikues nr. 3 dat¢ 24.11.2016, ¢mon se vendimi i gjykatés s& shkallés s& paré pér
piesén q€ ka pranuar padiné dhe q& ka t& b&e me rillogaritjen e pensionit pér periudhén
01.01.1999 - 30.06.2009, ésht& i pabazuar né ligj p&r rrjedhojé, duhet t& ndryshohet dhe t&
rrezohet padia, pér shkak se éshté keq interpretuar ligji mbi t& cilén paditési bazon pretendimin e

tij) p&r t& drejtén e cenuar nga pala e paditur.

Né& analiz€ t& shkakut t¢ padis¢ dhe kérkimeve t& pasqyruara n& objektin formal t& saj, Kky
kolegj vleréson se Vendimi Unifikues nr. 3, daté 24.11.2016 i Kolegjeve té Bashkuara té
Gjykatés sé Larté botuar né Fletoren Zyrtare nr. 274 daté 24 mars 2017, éshté i detyrueshém pér

zbatim né ¢éshtjen objekt gjykimi.

Sikurse parashtruam mé lart, njé pjesé e kérkimeve t& paditésit kané t& b&jn& me rillogaritjen e
pensionit e parakohshém pér periudhén nga data 01.01.1999 deri n& daté 01.07.2009, daté né t&
cilén hyri n€ fuqi Ligji Nr. 10 142, mbi shkakun e pretenduar se pala e paditur né ményré té
padrejté dhe né kundérshtim me ligjin e zbatueshém i ka kufizuar masén e pérfitimit, duke e
caktuar até sa pensioni maksimal i plegérisé né shkallé vendi.
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Céshtjet q& shtrohen pér diskutim para kétij kolegji, lidhen si me periudhén e pérfitimit t& kétij
lloj pensioni para hyrjes né fuqi t¢ ligjit nr 10142, e pikérisht me faktin nése paditésit i &shté
cenuar e drejta e pensionit pér periudhén nga data e lindjes s& t& drejtés deri n& hyrjen né fuqi t&
ligjit nr 10142 daté 30.06.2009, ashtu edhe me rillogaritjen qé ka kryer pala e paditur pas hyrjes
né fugi t& ligjit Nr 10142/2009.

Né analizé t& pretendimeve t& paléve, Gjykata e Apelit ¢gmon se pretendimet e palés s& paditur
DRSSH Tirané lidhur me pjesén e pranuar t¢ padisé, gjejné mbéshtetje ligjore, pér faktin se
gjykata e shkallés s& paré ka interpretuar e zbatuar keq nenin 11 t& Ligjit Nr 8087, kur ka
rillogaritur pensionin e paditésit pér periudhén 2004-2009.

Pér té kuptuar situatén ligjore mbi t& cilat ngrihen pretendimet e paditésit dhe prapésimet e palés
s¢ paditur pér kété céshtje, le t'ju referohemi dispozitave konkrete t& ligjit né t& cilin gjejné
pasqyrim kéto t& drejta dhe detyrime té paléve.

Késhtu, n& nenin 11 t& ligjit 8087/1996 i ndryshuar me ligjin 8521/1999 &shté parashikuar:
“Ushtarakét e shérbimit aktiv te pérhershém, qé kané dalé né rezervé e né lirim pas dates
03.07.1991 deri né plotésimin e kushteve pér pension plegérie, sipas ligjit nr.7703, date
11.05.1993 "Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé”, pérfitojné pension te
parakohshém pér vjetérsi shérbimi, kur plotésojné vjetérsiné e shérbimit si ushtarak né masén 12
vjet pér grate dhe 15 vjet pér burrat dhe te kené mbushur moshén: graté 42 vje¢ dhe burrat 47
vje¢. Masa e pensionit te parakohshém pér vjetérsi shérbimi do te jete:

a) 50 pér qind te pagés referuese mbi te cilén éshté derdhur kontributi.

b) Pér ¢do vit tjeter te vjetérsisé sé shérbimit mbi pércaktimin e mésipérm, masa e pensionit
shtohet me 2 pér qind te pagés referuese, por jo mé shumé se masa e pensionit maksimal te
plegérisé né shkallé vendi."”

Lidhur me ményrén e llogaritjes se pensionit t& parakohshém, edhe ligji nr. 9210/2004 “Pér
statusin e ushtarakut”, n& nenin 35 pika 1, nuk sjell ndryshime. N& k&€ dispozit€ thuhet : “/.
Oficerel, nénoficeret dhe ushtaret me pagese/profesioniste, me vjetérsi shérbimi né Forcat e
Armatosura 15 vjet per burrat dhe 12 vjet per grate, gezojné te drejten e pensionit te
parakohshém per vjetérsi shérbimi né masen 50 per gind te pages mujore deri né plotesimin e
kushteve per pérfitimin e pensionit te plegerise.

Per ¢do vit tjeter sherbimi mbi kufirin e mesiperm ushtarakut i jepet nje shtese pensioni né
masen 2 perqind te pages mujore.”

Ligji Nr. 9210, sjell njé ndryshim lidhur me kufizimin e pensionit n& masén maksimale té tij,
duke e hequr két& kufizim népérmjet shfuqizimit pjesérisht t& germés, “b” t& nenit 11 t& ligjit nr
8087 i ndryshuar. Késhtu,neni 49 i po kétij ligji urdhéron: “Ligji nr. 7496, daté 3.7.1991 "Pér
statusin e ushtarakut té Forcave té Armatosura te Republikés s¢ Shqipérisé", neni 50 i ligjit nr.
7978, daté 26.7.1995 "Per Forcat e Armatosura te Republikes se Shqipérisé", shprehja "por jo
mé shumé se masa e pensionit maksimal te pleqérisé né shkallé vendi" né shkronjén "b" te
nenit 11 te ligjit nr. 8087, date 13.3.1996 "Pér sigurimin shogéror suplementar té ushtarakéve
[....]" i ndryshuar, si dhe t¢ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore, qé jané né kundérshtim me
kerkesat e ketij ligji, shfugizohen”.

Lidhur me ligjin e zbatueshém pér ményrén e llogaritjes s& pensionit t& parakohsh&m pér vjetersi
shérbimi, né vendimin unifikues nr. 3, dt. 24.11/2016, Kolegjet e Bashkuara t¢ Gjykatés s& Larté
kan& unifikuar praktikén gjyqésore si me posht€ “..né giykimin e mosmarréveshjeve pér
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pensionet e parakohshme pér vjetérsi shérbimi, pér periudhén nga data 01.01.1999 deri mé
"hyrjen né fuqi té ligjit nr. 10142/2009, pensioni i parakohshém pér vjetérsi shéwbimi do 1¢
pérllogaritet sipas Ligjit nr. 8087/1996, té ndryshuar me Ligjin nr. 8521/1999.”

Ndérsa lidhur me kufizimin e parashikuar né nenin 11/b t& ligjit nr 8087, i ndryshuar, i zbatuar
nga pala e paditur DRSSH Tirang& n& caktimin e pensionit t& paditésit, veprim nga i cili rrjedh
dhe nj& pjesé e mosmarréveshjes né gjykim, Kolegjet e Bashkuara n& két& vendim unifikojné se:
“caktimi i pensionit té parakohshém, sipas nenit 11 t ligjit nr. 8087/1996, i ndryshuar me ligjin
nr. 8321/1999, béhet duke u logaritur sipas skemés: a) 50% e pagés referuese mbi t& cilén éshié
derdhur kontributi; dhe b) pér ¢do vit tjetér té vjetérsisé sé shérbimit mbi 12 vjet pér graté dhe
15 vjet pér burrat masa e pensionit shtohet me 2% té¢ pagés referuese. Por masa e peérgjithshme
e pensionit té parakohshém nuk mund t¢ kalojé masén e pensionit maksimal té Ppleqgérisé né

shkallé vendi.”

N& zbatim t& kétij vendimi Unifikues, si dhe pércaktimet e nenit 58/a ligjit 49/2012, lidhur me
interpretimin unik t& t& drejtés sipas orientimeve té& Kolegjit Administrativ t& Gjykat&s s& Larté
pér me teper sipas vendimeve unifikues t&¢ Kolegjeve té Bashkuara, sic &shté rasti konkret, ky
kolegj, g¢mon se pretendimet ¢ paditésit lidhur me rillogaritjen e pensionit dhe pagimin e
diferencave pér periudhén nga 01.01.1999 - 30.06.2009, nuk kané mbéshtetje ligjore, pér
pasojé, vendimi i Gjykatés s& Shkallés s& Paré q& e ka gmuar t& bazuar kété kérkim pér periudhén
15.04.2004-30.06.2009, duhet ndryshuar dhe duke e gjykuar céshtjen né fakt padia duhet té

rrezohet.

NE& t& kundert sa ka pretenduar paditési, pala e paditur i ka caktuar paditésit pension té
parakohshém ne pérputhje me parashikimet e nenit 11 t& ligjit nr 8087, dhe aktet e tjera
nénligjore t& dala né zbatim t& tij, dispozit& kjo e interpretuar pérfundimisht nga Kolegjet ¢
Bashkuara & GJL lidhur me kufizimin e masgs s& pensionit n& kufirin maksimal, pavaré&sisht
ndryshimeve t&€ mévonshme t& legjislacionit. Kolegjet e Bashkuara kané arritur né p&rfundimin,
se kufizimi q& p&rcakton germa “b” e nenit 11 t& ligjit nr 8087, i ndryshuar pérfshin t& gjithé
mas€n e pensionit. Konkluzionet e térhequra nga Kolegjet ¢ Bashkuara pérb&jné edhe
interpretimin unik dhe t& njehsuar t& legjislacionit né& fushén e sigurimeve suplementare.

Duke e vlerésuar t& drejté llogaritjen e pensionit q& ka b&ré pala e paditur, ky kolegj i Gjykatés
Administrative t¢ Apelit, vler&son se nuk rezulton asnjé diferencé monetare qé pala e paditur
duhet ti paguaje paditésit q¢ rrjedh nga llogaritja € pensionit & tij. Pensioni i paditésit &shtg
caktuar n& bazg t& pagés referuese dhe vjetérsisé né pung, por meqenése pérfitimi q& rezultonte
nga llogaritjet tejkalonte masén e njé pensioni maksimal n& shkallé vendi, masa e pagesés &shté
kufizuar me t& drejt& nga pala e paditur deri n¢ masén e pensionit maksimal. Késhtu qé nuk ka
vend pér € diskutuar pér ndonjé diferencg q& pala e paditur duhet ti paguaje paditésit, jo vetém
per ato qé pretendon paditési, por as ajo q& ka caktuar gabimisht gjykata e shkallés s& parz.

Lidhur me ankimin e paditésit i cili pretendon se gjykata nuk ka interpretuar e zbatuar korrekt
ligjin material kur i ka rrézuar padiné né& kérkimin pér detyrimin e palés s& paditur DRSSH
Tirang, t'i paguajé paditésit shumén 462,286 leké pér periudhén nga data 1.08.1994 deri mé
31.12.1998, me t& drejté gjykata e shkallés s& paré ka vlerésuar se ky kérkim jo vetém q& nuk
&ht& parashtruar n& aktin pér fillimin e procesit gjyqésor (kérkesé padi) q& t& angazhonte
giykatén n& shqyrtimin e tij, por nga ana tjetér paditési nuk ka provuar para gjykatés s& ka
paraqitur ndonjé& kérkes& p&r pension deri para kérkesés s& paraqitur n& datén 25.04.2000,
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Po ashtu i pabazuar u vler&sua nga ky kolegj i gjykatés administrative t& apelit edhe pretendimi
tjetér i paditésit se gjykata ka gabuar kur ka rrézuar padiné e tij n& lidhje me kérkimin pér
rillogaritjen e pensionit pas hyrjes né fuqi t& ligjit nr 10142/2009.

Sikurse me té drejté ka argumentuar gjykata e shkallés s¢ parg, rezulton se me hyrjen né fuqi té
ligjit nr. 10142, daté 15.05.2009 “Pér sigurimin shogéror suplementar té ushtarakéve té F4,
......... »u parashikuar rillogaritja e té gjithé pensioneve t& parakohsh&m pér vjetérsi shérbimi.
Konkretisht n& pikén 2 t& nenit 29 té tij pércaktohet shprehimisht:

2. Pensionet e parakohshme pér vjetérsi shérbimi dhe pensione! suplementare, té caktuara né pérputhje
me ligjet nr.8087, daté 13.3.1996 “Pér sigurimin shogéror suplementar té ushtarakéve 1é Forcave té
Armatosura té Republikés sé Shqipérisé”, 1¢ ndryshuar dhe nr.8661, daté 18.9.2000 “Pér sigurimin
suplementar 1¢ punonjésve té Policisé sé Shetit”, si edhe ato té caktuara me vendime té gjykatave,
pavarésisht nga mosha e vjetérsia né puné, né ¢astin e fillimit té sé drejiés, do té rillogariten. Rillogaritja
béhet sipas rregullave té pércaktuara né keté ligi dhe né bazé (¢ pagave referuese, né astin qé i ka lindur
e drejta pér pérfitim. Mbi kété masé pérfitimi té rivlerésuar zbatohen koeficientét e rritjes apo té
indeksimit 1¢ pensionit, sipas vendimeve 1¢ vecanta té Késhillit t¢ Ministrave, nga gasti i lindjes sé té
drejtés dhe deri né datén e hyrjes né fugi t¢ keétij ligji. Masa e pensionit, e rivierésuar si mé lart, né datén
e hyrjes né fuqi 1¢ ketij ligji, vierésohet si shumé pérfundimiare e pensionit ¢ parakohshém pér vjetérsi
shérbimi ose e pensionit suplementar.

Né bazé dhe pér zbatim t& kétij ligji kang dalé VKM-t¢, t& cilat kang pércaktuar dhe ményrén e
zbatimit t& parashikimeve te kétij ligji pér rillogaritje. Pavarésisht se me vendimin nr. 33, daté
24.06.2010 t& Gjykatés Kushtetuese nuk u shpall antikushtetuese kjo dispozité, nga ana e GJK
me njé arsyetim pozitiv, &sht& béré interpretimi i nenit 29 t& kétij ligji, sipas t& cilit nuk lejohet
rillogaritja q& do t& gonte n& pérkeqésimin e situatés pozitive ose né cenimin e & drejtave t€
fituara, me aktin normative nr. 5, daté 10.11 2010 “Pér disa ndryshime ne ligjin nr. 10142, daté
15.05.2009 “Pér sigurimin shoqéror suplementar t& ushtarakéve t& FA, ........ » gshté pércaktuar
njé ményre tjetér llogaritje, bazuar né pagén referuese neto, e cila solli njé ulje t&€ masés s&
pensionit t& pérfituesve sipas ketij ligji.

Ky akt normativ i &hté nénshtruar kontrollit kushtetues dhe nuk &shté shpallur antikushtetues.
N& vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr. 2, dat& 18.02.2013 thuhet shprehimisht:

(...) Né géshtjen konkrete, Gjykata vleréson se interesi publik, sé pari, éshté i lidhur
drejtpérdrejt me miréfunksionimin e buxhetit té shtetit dhe mbajtjen né kontroll té borxhit publik
nga qeveria. Kjo e fundit éshté pérgjegjése pér stabilitetin ekonomiko-financiar té vendit dhe pér
kété arsye ka detyrimin té ndérhyjé né ¢do rast kur njé gjé e tillé rrezikon té pérkeqésohet.
Qéndrueshméria e buxhetit t¢ shtetit éshté e réndésishme té garantohet né ¢do kohé, por ajo
merr njé réndési té vecanté gjaté periudhave té véshtira qé diktohen nga kriza ekonomike
globale, prej sé cilés nuk mund té pérjashtohet sistemi ekonomiko-financiar shqiptar. Paré né
kété kendvéshtrim, éshté né interesin e té gjithé shtetasve marrja e ¢do mase t¢ nevojshme
ekonomiko-financiare me géllim shmangien e rrezigeve potenciale té mosfunksionimit té skemés
sé buxhetit shtetéror.

Gjykata rithekson se mbajtja né kontroll e borxhit publik dhe né kété ményré dhe e pasojave té
krizés financiare globale, e cila nuk mund té mos ndikojé edhe buxhetin e shtetit shqiptar, éshté
arsye legjitime dhe proporcionale pér té ndérhyré né skemén e sigurimeve suplementare.

Sé dyti, né funksion 1¢ qéndrueshmérisé sé buxhetit 1 shtetit dhe borxhit publik, Gjykata thekson
se sistemi i sigurimeve shogérore konsiderohet “i hapur”', qé nénkupton se ndryshimet jané jo
vetém té pranueshme por edhe té pashmangshme. Sistemi i sigurimeve shogérore pér shkak té
karakterit té tij té gjeré dhe té hapur dhe ményrés sé funksionimit nuk i jep mundési individit té
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kérkojé modifikimin e kétij sistemi, edhe né rastet kur pér shkak té kétij sistemi individit mund t’i
vijné pasoja jo té favorshme. Duke gené e lidhur drejtpérdrejt me buxhetin e shtetit, pérgjegjésia
pér miréfunksionimin e skemés sé sigurimeve shoqérore éshté kompetencé ekskluzive e
ligjvénésit né bashképunim me ekzekutivin. Natyrisht, éshté e pritshme qé ndérhyrja e ligjvénésit
né ¢do rast té béhet duke iu pérmbajtur kufijve té Kushtetutés. Iniciativa e ligivénésit né kété
Jushé mbetet vecanérisht e gjeré. Faktorét qé nxisin ndryshimet né sistemin e sigurimeve
shoqérore mund té jené ¢éshtje me interes té gjeré publik, si: pérpjekja pér ta béré sa mé té
drejté sistemin pér té dyja palét (pérfitues dhe kontribuues), situata financiare e buxhetit si dhe
Jaktoré 1é tjeré socialé. Ndérhyrjet q¢ mund t'i béhen sistemit té pensioneve duhet t’i shérbejné
konsolidimit té tij dhe stabilitetit ekonomiko-financiar me qéllim funksionimin e skemés sé
pensioneve sipas parimit qé gjithkush ka 1é drejtén e pérfitimit té njé sigurimi sa mé 1€ miré e 1é
pérshtatshém me ményrén e jetesés.

Pér kété arsye, ndryshimi i skemés sé pérfitimeve suplementare mbetet né diskrecion té
politikave dhe mundésive té ekzekutivit, kurse prekja e skemés sé sigurimeve shoqérore bazé
nuk duhet kurrsesi té pésojé ndryshime té tilla qé té pérkeqésojé ndjeshém jetén e shtetasve gé
pérfitojné kété sigurim. Nisur nga sa mé lart, Gjykata vieréson se gjendet para interesit publik
qé e justifikon ndérhyrjen e ligjivénésit né skemén e sigurimeve suplementare’.

Sa mé lart, n€ vlerésim t& kétij kolegji, pretendimi i paditésit se rillogaritja e pensionit t& tij n&
zbatim t& nenit 29 t& Ligjit nr. 10142 nuk duhet t& ¢oj& né€ uljen e masés sé pensionit nuk gjen
mbéshtetje ligjore. Paditési né ankimin e tij referon né& dispozita ligjore e nénligjore si dhe ng
vendime t& gjykatés Kushtetuese t& cilat nuk gjejn& zbatim né& rastin konkret. K&shtu paditési
citon vendimin Nr. 10, dat& 7.03.2014 t& Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s& Shqip&risg, i cili
nuk ka asnjé relevancé me céshtjen objekt gjykimi. Lidhur me pensionin e parakohshém dhe até
suplementar t& ish ushtarakéve, Gjykata Kushtetuese &sht& investuar posacérisht né disa raste dhe
ka shprehur opinionin e saj pér t¢ gjitha rastet kur ligjet e miratuara nga kuvendi jané kontestuara

nga grupet ¢ interesit.

Késhtu lidhur me Aktin normativ t& Késhillit t&¢ Ministrave, nr.5, dat& 10.11.2010 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.10142, dat& 15.5.2009 “Pér sigurimin shogéror suplementar t&
ushtarakéve t& forcave t& armatosura..”; miratuar nga kuvendi me Ligjin nr. 10367, daté
23.12.2010, né t& kundért sa pretendon paditési se gjykata nuk duhej ta merrte n& konsideraté
pasi sipas paditésit ky akt &shté shfugizuar me vendimin Nr. 10, dat& 7.03.2014 t&¢ GJK, ky
kolegj vleréson se ai &shté njé akt juridik me fuqing e ligjit t& cilit gjykata nuk mund ti shmanget,
aq mé t€pér kua ai ka kaluar edhe kontrollin kushtetues dhe &shté gjetur né p&rputhje me té.

Kjo gjykaté nuk gjen asnjé dispozité ligjore apo nénligjore té zbatueshme q& t& mbéshtess
argumentet e padit&sit i cili ndér t& tjera shprehet “Duke ditur se pensioni bazé mé datén
1.07.2009, kur ka hyré né fuqi ligji nr. 10142, daté 15.5.2009, ka qené 10,278 leké: si dhe duke
mbajtur parasysh se ‘Koeficientét e rritjes, apo indeksimit té pensionit bazé nga data 1.01.1999
deri mé 1.07.2009 barabitet me herésin 2.115; rillogaritja e PPVSH nominalisht del 21,737 leké
né muaj. por, referuar nenit 14, pika 2, gérma ‘a’, ku pércaktohet se masa e pensionit té
parakohshém pérfundimtar “...nuk mund 1¢ jeté mé e madhe se dyfishi i pensionit bazé, té
pércaktuar nga Késhilli i Ministrave”, PPPVSH pér paditésin, 2. * né datén
1.07.2009 duhej t'i ishte rillogaritur 20,556 leké né muaj. Késaj shume i duhet shtuar
kompensimi 500 leké né muaj. Paditésit, nénkolonel né lirim, z.— duke filluar nga
data 01.07. 2009, kur ka hyré né fuqi ligji nr. 10142, daté 15.05/2009, deri né daté 14.08. 2016,
kur i lind e drejta pér pension té ploté plegérie, i takon e drejta ligjore 1¢ paguhet nga pala e
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paditur, DRSSH Tirané, me pension t¢ parakohshém pérfundimtar né masén dy pensione bazé.
plus 500 lekz kompesim né muaj. Konkretisht, né datén 1.07.2009, paditesit, z. Q) ligjerisht
i ka takuar e drejta té merrte 21,056 leké né muaj. Meqé, duke filluar nga data 1.07.2009,
pensioni i parakohshém pérfundimtar pér vjetérsi shérbimi i paditésit, n/kolonel né lirim, z.

qwrabitel me dy pensione bazé, plus 500 leké kompesim né muaj, ky zotéri nuk
konstatohet ‘debitor’ pér shumén 133,736 leké, por ‘kreditor’ ndaj té paditurit diskriminues

DRSSH Tirané”.

Gjykata analizoi edhe pretendimet e tjera t& ngritura né ankim nga paditési por nuk evidentoi

shkaqe ligjore pér ti pranuar ato. T& gjitha pretendimet e paditésit jan& shqyrtuar nga gjykata e

shkallés s& paré e cila iu ka dh&n& pérgjigie né vendimin objekt ankimi duke mos gjetur ky

kolegj asnjé arsye pér t& ndryshuar géndrimin e mbajtur nga gjykata e shkall&s s¢€ parg.

Né pérfundim t& késaj analize ligiore, Kolegji Administrativ i Gjykatés s& Apelit, arrin n&

pérfundimin se vetém ankimi i palés s¢ paditur pérmban shkage ligjore q& e béjn& t& cenueshém

vendimin e Gjykatés sé Shkallés s& Paré, pér rrjedhojé vendimi i Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré

Tirang duhet te ndryshohet duke vendosur rrézimin né& térési té¢ padis¢ si e pabazuar né ligj.
PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, n& dhomé késhillimi, bazuar né nenet 49 e 50, germa “c”, té
Ligjit Nr. 49, dat& 03.05.2012

VENDOSI

- Ndryshimin ¢ vendimit nr. 1713 dat¢ 08.04.2016 t& Gjykatés Administrative t& Shkallés
sé Paré, Tirané.

- Rrézimin e padisé.
- Shpenzimet gjyqésore i ngarkohen palés paditése.

- Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Kolegjin Administrativ t& Gjykatés sé Larté,
brenda 30 ditéve duke filluar afati nga dita e nesérme e njoftimit t& vendimit t& arsyetuar.

U shpall ng Tirang, sot me dat& 22.10.2019.

Anétar Anétare Kryesues
Amarildo LACI Alkelina GAZIDEDJA Bari SHYTI
D.v D.v D.v
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